
 
 
 
 
 

公益財団法人 横須賀市生涯学習財団 

 

 

 

 

 

経 営 状 況 説 明 書           

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度（２０２３年度）事業報告 

 

令和６年度（２０２４年度）事業計画 

 
 
 
 
 
 

令和６年８月８日 
教育委員会８月定例会 

報告事項 
教育総務部生涯学習課 



 
 
 

目     次 
 
 
 

令 和 ５ 年 度（２０２３年度） 

 

事 業 報 告 書          ─────────   １ 

貸 借 対 照 表          ─────────  ３３ 

貸 借 対 照 表 内 訳 表    ─────────  ３４ 

正 味 財 産 増 減 計 算 書      ─────────  ３５ 

会 計 別 事 業 体 系 図    ─────────  ３７ 

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表 ─────────  ３８ 

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記     ─────────  ４２ 

付 属 明 細 書          ─────────  ４３ 

財  産  目  録           ─────────  ４４ 

監 査 報 告 書          ─────────  ４６ 

 

 

 

令 和 ６ 年 度（２０２４年度） 

 

事 業 計 画 書           ─────────  ４７ 

収 支 予 算 書           ─────────  ６０ 

会 計 別 事 業 体 系 図    ─────────  ６２ 

収 支 予 算 書 内 訳 表     ─────────  ６４ 

資金調達及び設備投資の見込みについて ─────────  ６８ 

 

 



  
 

 - 1 - 

 

１．概 要 

  

 概 要  

令和５年度は、横須賀市生涯学習センターの指定管理期間の第５期（令和４年度から５年間）の

２年目（第１期から通算して18年目）に当たり、指定管理者として提案した項目の実現に向けて計

画した内容を着実に実施してまいりました。 

新型コロナウイルス感染症は令和５年５月８日から５類感染症になりましたが、利用はコロナ禍

前までには回復せず影響は続いています。横須賀市及び関係機関と緊密な連絡を取り、市民の皆様

の健康を守ることを第一に考え、基本的感染対策を滞りなく講じながら多様な事業を再開するとと

もに、安全管理に努めました。 

事業運営全般については、当初から基本方針として掲げた「低廉・良質」、「市民（利用者）第一」、

「安全安心」に基づき、市民の皆様に対して、より良い充実したサービスを効果的に提供するとと

もに、「生涯学習社会の実現」を目指し取り組んでまいりました。 

 

役員等に関する事項 

（令和６年３月 31 日現在） 

役員名 氏 名 役員名 氏 名 

評議員（7 名） 

 

 

 

 

 

 

岡  昌憲 

国友 弘美 

竹内 英樹 

富岡 浩司 

新倉  繁 

古谷 久乃 

本間 健一 

理事長 

副理事長 

常務理事 

理 事 

理 事 

下里 矩生 

渡辺  文 

髙橋 直人 

石原 陽子 

菊池 匡文 

監 事（2 名） 

 

近藤 雅之 

永塚 高行 

（事務局職員数）… 31 名 

財団事務職員 14 名（正規職員  5 名  契約職員 9 名） 

受付担当職員  9 名（パート職員 9 名） 

図書担当職員  5 名（パート職員 5 名） 

市民大学補助  3 名（パート職員 3 名） 

 

会議の開催状況 

（1）評議員会 

会議名 開催場所 開催日 内 容 

定 時 

評議員会 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第 2 学習室 

令和 5 年 6 月 20 日 ①令和 4 年度事業報告について 

②令和 4 年度計算書類等について 

 

 

 

令和５年度 事業報告書 
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（2）理事会 

会議名 開催場所 開催日 内 容 

第 1 回 

理事会 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第 2 学習室 

令和 5 年 6 月 5 日 ①令和 4 年度事業報告について 

②令和 4 年度計算書類等について 

③定時評議員会の招集について 

《報告》職務の執行状況について 

第 2 回 

理事会 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第 1 学習室 

令和 6 年 3 月 22 日 ①令和 5 年度補正収支予算について 

②特定費用準備資金の積立てについて 

③就業規則の改正について 

②令和 6 年度事業計画及び収支予算に

ついて 

《報告》 

①職務の執行状況について 

 

（3）監査 

会議名 開催場所 開催日 内 容 

決算監査 生涯学習ｾﾝﾀｰ 

講師控室 

令和 5 年 5 月 24 日 令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月

31 日までの事業年度における会計

及び業務の監査 

 

※当財団会計処理規程に基づく「内部監査」の実施（年２回） 

 ５月 17 日、10 月 18 日 

 

寄附を受けた財産 

  令和５年度公益目的事業対象寄附金   ０件  
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２．令和５年度 事業実績（令和５年４月１日～令和６年３月 31 日） 

 

公益目的事業 

 

Ⅰ 文化活動及び生涯学習活動の支援 

 １．文化生涯学習活動支援事業 【自主事業】 

市民の文化活動及び学習活動の支援のため、事業の運営に必要な経費の一部につ

いて助成を行ったほか、催し等に協賛し、生涯学習財団賞の贈呈や後援名義使用の

承認を行った。 

 

(1)文化生涯学習事業助成 

文化及び生涯学習事業助成要綱に基づき、事業に必要な経費の一部を助成した。

助成金額は原則としてその対象経費の 20％（千円未満切捨て）とし５万円を上限と

した。 

No 事業名 開催日 団体名 助成金額(円) 

1 第82回ＹＢ公募展 6/18～24 横須賀美術協会 50,000 

2 第47回横須賀東洋蘭展示会 3/9～10 横須賀東洋蘭愛好会 16,000 

3 
横須賀マンドリンアンサンブル 

第43回定期演奏会 
7/15 

横須賀マンドリンア

ンサンブル 
50,000 

4 第36回 横須賀書作家協会展 1/12～14 横須賀書作家協会 40,000 

5 
横須賀市民吹奏楽団 

第60回記念演奏会 
6/11 横須賀市民吹奏楽団 50,000 

6 
ジョイフル・ブラス・オーケストラ 

第40回定期演奏会 
11/19 

ジョイフル・ブラス

・オーケストラ 
50,000 

7 
横須賀シーサイドウインドオーケス

トラ 第15回定期演奏会 
11/12 

横須賀シーサイドウ

インドオーケストラ 
50,000 

8 
浦賀ウインドオーケストラ 

第16回定期演奏会 
5/4 

浦賀ウインドオーケ

ストラ 
50,000 

9 
横須賀女声合唱団 

40周年記念 第12回演奏会 
10/22 横須賀女声合唱団 50,000 

10 
混声合唱団いわと 

創立20周年記念 第9回演奏会 
9/23 混声合唱団いわと 50,000 

11 
県立横須賀高校OB合唱団 

創立60周年 第40回定期演奏会 
12/9 

県立横須賀高校OB合

唱団 
50,000 

12 さくらの会 クリスマス特別例会 12/8 さくらの会 50,000 

合        計 556,000 
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(2)文化生涯学習事業協賛 

市民の文化及び学習活動の振興に寄与すると認められる催し等に対して、生涯学

習財団賞の贈呈や後援名義使用の承認を行った。 

No 事業名 開催日 団体名 財団賞 

1 第82回ＹＢ公募展 6/18～24 横須賀美術協会 賞状 

2 第64回久里浜ペリー祭俳句大会 7/8 横須賀俳句協会 賞状 

3 第76回横須賀市民文化祭公募部門 11/28 横須賀市文化振興課 賞状・賞品等 

4 第31回三笠「書初め大会」 1/4 （公財）三笠保存会 賞品 

（後援名義使用承認件数） 44件 

 

２．文化･生涯学習情報の収集提供･学習相談事業 【指定管理事業】 

横須賀市内で行われる催しや事業、生涯学習に関する情報を収集し、市民に提供

するとともに、市内で活動するサークルや講師等の情報管理を行ったほか、学習活

動を支援するため学習相談を行った。 

 

(1)文化・生涯学習情報の収集提供 

横須賀市内で学習活動をしているサークルや学習活動を支援する講師などの情

報「Yokosuka まなび情報」の管理運営を行い、市民が生涯学習のきっかけづくり

を行いやすくするために、ホームページへの情報掲載や冊子「Yokosuka まなび情

報瓦版」を作成し市内施設に配布するなど、広く市民に情報提供を行った。また、

各種団体からのポスター・チラシ案内の配布・掲示を行った。 

 

①Yokosuka まなび情報 登録件数及び紹介件数 

（令和５年４月１日～令和６年３月 31 日） 

No 分 類 登録件数(3/31 現在) 紹介件数 

1 サークル・団体 352 380 

2 講師・指導者 192 37 

合   計 － 417 

 

②Yokosuka まなび情報瓦版 発行状況 

No 件 名 発行部数 備  考 

1 まなび情報瓦版（閲覧用） 190部 
年 1 回 

7 月発行 

2 
まなび情報ミニ瓦版 

（サークル情報）配布用 

年間3,450部 

（1,200・1,100・1,150部） 

8 月、12 月、4 月の

年 3 回発行 
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3 
まなび情報ミニ瓦版 

（講師情報）配布用 

年間2,250部 

（800・700・750部） 

8 月、12 月、4 月の

年 3 回発行 

合   計 5,890部  

 

③その他の情報提供件数 

 （令和５年４月１日～令和６年３月 31 日） 

内 容 ポスター掲示 チラシ配布 冊子配布 合 計 

件数（件） 394 905 75 1,374 

 

(2)月刊情報紙「まなびかんニュース」の編集発行 

財団及び横須賀市の各種事業の広報、実施講座の実績紹介のほか、市内で行われ

る催し物、サークル紹介等文化及び生涯学習情報を掲載した情報紙を発行した。 

No 件 名 発行部数 備  考 

1 
まなびかんニュース 

Ａ４判、12ページ 

年間123,000部 

（10,000部×6回、 

10,500部×6回） 

毎月 1 日発行 

8・9・10・11・2・4 月…

10,500 部 

それ以外…10,000 部 

※前年度年間123,000部発行 

   ※まなびかんニュース郵送サービス 8名 （毎月自宅へ郵送 年間1,200円：郵送料相当額） 

 

(3)「まなびかんホームページ」の管理運営 

横須賀市生涯学習センター(まなびかん）の紹介や財団の各種事業、各種講座の

申込みのほか、様々な情報提供を行った。 

No 件 名 アクセス件数 備  考 

1 
まなびかんホームページ 

(https://manabikan.net/) 

年間47,435件 

（令和5年4月1日～ 

令和6年3月31日） 

前年度 42,808件 

 

(4)学習相談の実施及び情報コーナーの運営 

学習相談では学習相談員を中心に学習情報の提供、学習方法その他必要な事柄の

助言を通し、相談者の学習支援を行った。 

出張形式（出前）による学習相談や、コミュニティセンターの文化祭ではパネル展示およびチラ

シ配架も引き続き実施した。 

情報コーナーには、学習情報検索用のパソコン及びプリンタを設置し、市民の学

習活動の支援を行った。 
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①学習相談内容と件数 （令和５年４月１日～令和６年３月 31 日） 

内 容 講座・ｲﾍﾞﾝﾄ 施設・場所 サークル 講 師 グループ 

件数（件） 4,600 1,696 381 37 700 

内 容 人 材 教材・器材 資 格 その他 合 計 

件数（件） 535 637 14 98 8,698 

 

②出張形式（出前）による学習相談、パネル展示およびチラシ配架 

 【出張学習相談】 

 ・追浜コミュニティセンター文化祭 10月７日（土）～９日（月） 

 ・「生涯現役」フォーラム 11月12日（日） 

 【パネル展示およびチラシ配架】 

 ・大津コミュニティセンター友の会文化祭 11月11日（土）・12日（日） 

 ・久里浜コミセンのつどい文化祭 11月18日（土）・19日（日） 

 ・「生涯現役」フォーラム 11月12日（日） 

 ・逸見コミセンつどい（まなびかんまつり合同開催） ２月３日（土）・４日（日） 

 ・西コミュニティセンター友の会文化祭 ３月１日（金）・２日（土） 

 

③情報コーナープリンタ印刷サービス 

 （令和５年４月１日～令和６年３月 31 日 休館日等を除く） 

No 件 名 印刷利用枚数 備  考 

1 プリンタ印刷サービス 195枚（前年度 205 枚） 
有料：モノクロ A4

サイズ 1 枚 10 円 

    ＊パソコンリースの更新に伴い、平成31年３月にパソコンの台数を３台から１台に変更した。 

    ＊利用可能日数346日 

（年末年始、施設メンテナンス日、更新アップデート期間9/4～11はパソコン利用停止） 

 

３．学習成果の地域活用事業 【指定管理事業】 

学習成果を地域に生かす活動や地域活動への参加促進といった市民の多様な学

習活動の支援を行っている。令和５年度は「Yokosuka まなび情報」登録講師による

ＡＢＣプランを実施したほか、スキルアップ講座、「まなびかんまつり＆逸見コミ

センつどい」などを開催した。 

 

(1) 「Yokosuka まなび情報」ＡＢＣプラン及びスキルアップ講座の実施 

「Yokosuka まなび情報」に登録している活動経験の少ない講師やこれから活動

を始めたいと考えている市民を対象に、それぞれの地域で講師活動が円滑に行え
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るよう「講師デビュー」のサポート事業として、ＡＢＣプラン（研修、模擬講義の

相互評価などの一連事業）を実施した。職員との面談等での助言を通し、終了後は

各講師が自主的にサークル化や自主企画講座の開設を行うなど継続的な学習支援

活動を促した。 

また、登録サークル及び講師を対象に、「人目を惹くポスター・チラシの作り方」

として広報活動の一助となりスキルアップにつながる講座を開催した。 

 

①ＡＢＣプラン 

No 講座名 開催場所 開催日 
回数・ 

受講料 
当初定員
(名) 

応募者数
(名) 

最終受講
者数(名) 

1 Ａ研修会 
生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第1学習室 
7/30 1回 20 21 19 

2 Ｂデモ講座 
生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第1学習室 
9/22・23 2回 12 11 11 

3 
（Ｃデビュー講座） 

①大正琴 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

音楽室 

3/6・13・

27 
3回 

5,000円 
5 3 2 

4 
（Ｃデビュー講座） 
②リトミック 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 
ﾐｰﾃｨﾝｸﾞﾙｰﾑ 

3/2・9・16 
3回 

1,500円 
10 1 - 

5 
（Ｃデビュー講座） 

③色鉛筆 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第3学習室 

3/2・16・

23 
3回 

3,000円 
10 13 12 

6 
（Ｃデビュー講座） 

④指文字 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

ﾐｰﾃｨﾝｸﾞﾙｰﾑ 
3/4・11 

2回 
1,000円 

8 6 6 

7 
（Ｃデビュー講座） 

⑤茶道 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

和室 
3/23・30 

2回 
3,000円 

8 26 10 

8 
（Ｃデビュー講座） 

⑥話し方 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第2学習室 
3/7 

1回 
1,000円 

20 30 20 

9 
（Ｃデビュー講座） 

⑦キャリア 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第3学習室 
3/9 

1回 
1,500円 

15 16 15 

10 
（Ｃデビュー講座） 
⑧投稿・投書 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 
第3学習室 

3/4・11・
18 

3回 
1,500円 

30 2 - 

11 
（Ｃデビュー講座） 

⑨わらべうた 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

ﾐｰﾃｨﾝｸﾞﾙｰﾑ 
3/6・13 

2回 
500円 

12 12 12 

12 
（Ｃデビュー講座） 

⑩おじぎ体操 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

ﾐｰﾃｨﾝｸﾞﾙｰﾑ 

3/8・15・

22 
3回 

3,000円 
10 15 10 

13 
（Ｃデビュー講座） 

⑪リラックスヨガ 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

ﾐｰﾃｨﾝｸﾞﾙｰﾑ 
3/1 

1回 
900円 

10 13 9 

合        計 170 169 126 

＊応募が定員を超えた場合、講師に了解を得て可能な限り受講者を増やした。 

＊No.１・２の受講料は無料。No.２の受講者数は２日間合計。 
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＊No.３は最少催行人数（５人）に満たなかったが、少人数でも実技系の講座である 

ことから成立し開催。No.４・10 は少人数では成立しづらい講座のため開催見送り。 

＊No.11 は親子１組２名。 

 

【学習の成果】 

 上記Ｃデビュー講座実施の９講座中、新規サークルの発足３、既存サークルへの

紹介１、定期的な活動予定４の計８講座で組織的な継続学習が行われる結果となっ

た。 また、１講座は他地域での活動を検討しており、全ての講座の講師がその後の

学習支援活動につなげられた。（講師からの実施報告書より） 

 

②スキルアップ講座 

No 講座名 開催場所 開催日 
回数・ 

受講料 

定員 

(名) 

応募者 

数(名) 

受講者 

数(名) 

1 
人目を惹くポスタ

ー・チラシの作り方 

生涯学習センター 

第１学習室 
6/30 

1回 

500円 
40 19 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ａ研修会（Nｏ.１）             Ｂデモ講座（Nｏ.２） 

  

C デビュー講座（Nｏ.７）        スキルアップ講座 
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(2)「Yokosuka まなび情報」登録者の地域活動への活用 

「Yokosuka まなび情報」登録者のうち、積極的に地域活動への参加可能な登録

者のリスト（サークル、講師）を作成し、さまざまな地域活動において活用できる

ように、地域支え合い協議会、高齢者福祉施設、市内の学校などに配布した。 

 

No 件 名 発行部数 備  考 

1 地域活動参加可能者リスト  265部 
年 1 回 

2 月発行 

 

(3)「まなびかんまつり＆逸見コミセンつどい」の実施 

学習成果の地域活用を主な目的として、施設利用団体による音楽やダンスの発

表会、作品展示・体験会、市民大学学習成果物展示、地域活動サポーター養成講座

参加者等によるイベント運営などを行う文化祭を、逸見コミュニティセンターと

合同で開催した。 

一部の事前申込制のイベントを除き当日参加可能なイベントを多く実施し、ま

なびかん施設利用者・講座受講生・まなび情報登録講師等の学習成果の活用の機会

とすると共に、来場者への学習活動のきっかけづくりを行った。 

 

No 事業名 開催場所 開催日 参加延べ人数(名) 

1 
まなびかんまつり＆

逸見コミセンつどい 

生涯学習センター 

逸見コミュニティセンター 
2/3・4 3,886 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(4)展示スペースの利用、活用 

・市民大学「研究コース」受講生、市民大学をきっかけに発足した自主グループの   

学習成果等館内掲示 ５階ロビー・第１学習室前通路【３件】 

※（ ）内は講座名 

   

まなびかんまつり＆逸見コミセンつどい 
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①「いざ出陣！三浦一族ゆかりの地をめぐる」（同講座名） 

期間：４月１日（土）～３月 31 日（日）（継続展示） 

※市民大学「研究コース」の受講生による学習成果物（壁新聞）掲示 

 ②「もっと知ってよ横須賀市すかいぃとーく」（同講座名） 

 期間：４月６日（木）～８月 24 日（木） 

 ※市民共同企画運営講座受講生による学習成果物（受講生からの質問に対する   

市の回答）展示 

③「新聞活用会活動報告」（市民のための新聞活用講座） 

 期間：２月２日（金）～３月 13 日（水） 

  ※市民大学をきっかけに発足した自主グループの学習成果物展示 

 

・普及啓発展示 ５階ロビー【５件】 

※（ ）内は展示者名 

①「関東大震災と横須賀パネル展」（協力：中央図書館、自然・人文博物館） 

期間：８月 25 日（金）～９月 27 日（水） 

②「令和５年度文化財トピックス展」（横須賀市教育員会生涯学習課） 

期間：11 月６日（月）～11 月 24 日（金） 

③「リトルベビーハンドブック写真展」（かながわリトルベビーサークル pena） 

期間：12 月６日（水）～12 月 20 日（水） 

④「横田めぐみさんと特定失踪者の写真パネル展示」（横須賀市人権・ダイバー  

シティ推進課） 

期間：１月 17 日（水）～１月 24 日（水） 

⑤「三浦按針児童感想文」（協力：沢山小学校、逸見小学校、涛江山浄土寺） 

期間：３月１日（金）～４月 12 日（金） 

 

   ・社会教育施設用チラシラックの設置 

     社会教育施設や文化財の広報物をより利用者に周知するため、５階エレベー 

ターホールへ生涯学習課・博物館・図書館・美術館等のチラシ等を専用に配架 

するチラシラックを設置している。 

 

(5) その他の学習成果地域活用事業等 

定年退職後のシニア世代が市民活動や生涯学習活動などの地域活動に踏み出す

第一歩を応援するため、生涯現役フォーラムを市・県・ひくてあまたプロジェクト

実行委員会の共同で実施した。 

また、まなびかんが位置する逸見地区の地域運営協議会が主催する地域活性化

を目的とした按針フェスタへ記録担当として参加した。 
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令和４年度に実施した、地域で活躍する市民の養成講座「受けたい講座をみんな

で作ろう」参加メンバーのうちの希望者が、市民大学企画運営ボランティアとして

引き続き市民大学の企画運営を担うため、市民の力量形成を図っていくこととし、

通年で研究しながら市民大学２講座を職員とともに企画し、開設した。 

・生涯現役フォーラム 11 月 12 日（日） 

 ※連動企画：「ひくてあまた月間」11 月～12 月 

 ※「わんぱくフェスティバル」同時開催 

・按針フェスタ 11 月 19 日（日） 

・市民大学企画運営ボランティアとの講座企画ミーティング 

 ５月 23 日（火）・６月 27 日（火）・７月 11 日（火）・８月 22 日（火）・ 

９月 11 日（月）・10 月３日（火）・10 月 17 日（火）・11 月 14 日（火）・ 

２月 13 日（火） 

・市民企画講座の実施 ２月 26 日（月）・３月５日（火） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

市民企画講座の実施 
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Ⅱ 文化活動及び生涯学習活動の普及 

１．受託文化事業 【受託事業】 

地域文化の掘り起こしや継承、新たな文化の創出、市民の芸術・文化活動により

多彩な文化の振興を図るため、横須賀市からの委託を受けて以下の事業を開催した。 

昨年度までは感染症の影響により中止や変更が続いたが、今年度は計画した事業

全てを実施した。 

 

(1)第 76 回市民文化祭 

No 事業名 開催場所 開催日 
入場者数 

(名) 

1 市民手工芸展 市文化会館市民ギャラリー①② 5/12～16 1,433 

2 市民芸能発表大会 市文化会館大ホール 5/14 355 

3 諸流派茶会 大明寺 10/1 166 

4 市民詩吟発表大会 市文化会館大ホール 10/1 700 

5 市民公募作品展 市文化会館市民ギャラリー①② 10/6～15 1,422 

6 市民将棋大会 生涯学習センター市民ホール 10/9 93 

7 諸流いけばな展 市文化会館展示室 10/13～15 439 

8 三曲発表大会 市文化会館大ホール 10/15 380 

9 市民建築展 市文化会館市民ギャラリー① 10/27～31 278 

10 フラワーデザイン展 市文化会館市民ギャラリー② 10/27～31 322 

11 市民短歌大会 市文化会館中ホール 10/28 30 

12 市民盆栽展 市文化会館展示室 10/28・29 296 

13 市民書道展 市文化会館市民ギャラリー①② 11/3～6 676 

14 市民川柳大会 ヴェルクよこすか第１会議室 11/4 23 

15 市民囲碁大会 ヴェルクよこすかホール 11/5 98 

16 市民俳句大会 ヴェルクよこすかホール 11/19 59 

17 市民民謡のつどい 市文化会館大ホール 11/23 430 

18 琵琶名曲演奏会 はまゆう会館ホール 11/25 50 

19 総合表彰式 市文化会館市民ギャラリー① 11/28 170 

20 入賞作品展 市文化会館市民ギャラリー① 11/30～12/3 336 

21 演劇祭（８事業） 市青少年会館ホール 7/22～2/25 934 

合        計 8,690 
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＊横須賀文化協会加盟団体等共催 

＊No.21（８事業）…演劇ワークショップ、開会のつどい、横須賀三浦地区高校演劇発表会、Y劇場、  

劇団河童座、おはなしシャワー、劇団蒼い群、閉会のつどい 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2)その他の受託文化事業 

No 講座名 開催場所 開催日 
定員

(名) 

販売枚数等

(枚) 

入場者数

(名) 

1 
第38回組曲「横須賀」

演奏会 

よこすか芸術 

劇場 
5/3 1,002 755 703 

2 
第 46 回市民音楽の 

つどい 

市文化会館 

大ホール 
6/11 - - 635 

3 
第 47 回市民合唱の 

つどい 

はまゆう会館 

ホール 
11/4・5 - - 1,361 

4 
第 24 回カジュアル 

コンサート 

よこすか芸術 

劇場 
1/21 1,430 1,162 1,063 

5 
ファミリーコンサー

ト 

よこすか芸術 

劇場 
3/17 1,400 1,396 1,094 

合        計 - 4,856 

＊No.１は横須賀市合唱団体連絡協議会合唱団・横須賀交響楽団出演、＠1,000 円に

てチケット発売。 

＊No.２は横須賀市音楽協会共催、無料。 

＊No.３は横須賀市合唱団体連絡協議会共催、無料、入場者数は２日間合計。 

＊No.４は横須賀交響楽団出演、＠1,000 円にてチケット販売。 

＊No.５は横須賀交響楽団出演、無料、事前申込制、先着順。一般 1,300 名・招待（障

害福祉課対応）100 名。 

 

 

 

  

市民芸能発表大会（Nｏ.２）       市民囲碁大会（Nｏ.15） 
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２．横須賀市市民大学事業 【指定管理事業】 

市民大学は、市民が自由に学習機会を選択し、学ぶことができるよう、多様な学

習機会を提供するため、「課題対応」「教養」「地域学」の３区分、さらに研究コ

ースに分類し、幅広い層の市民が受講しやすい講座を開催することとしている。 

令和５年度は、新型コロナウイルス感染症は５月８日から５類感染症になったが、

受講生のニーズを考え、令和４年度と同様に少ない回数の講座を数多く設定するな

ど、より多くの方に参加いただけることを目指して実施した。 

 

受講資格 ： なし（但し、抽選となった講座は市内在住・在勤・在学者を優先） 

応募方法 ： 電話、来館、インターネット、通常はがき 

  ※おためし受講制度（当日参加方式）：受講料１回800円～ 年間合計 延べ225名 

                  （まなびポイントおためし受講無料券利用者：延べ67名） 

 

★まなびポイント制度    ステップアップ賞（50 ポイント） 763 名 

シルバー受講生（100 ポイント） 413 名 

ゴールド受講生（200 ポイント） 155 名 

ダイヤモンド受講生（500 ポイント）6 名 

プラチナ受講生（1000 ポイント）  1 名 

  

  

市民音楽のつどい（Nｏ.２）   市民合唱のつどい（市歌斉唱）（Nｏ.３） 
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(1)令和５年度横須賀市市民大学事業一覧  

No 講
座 

区
分 

講座名 開催日 
回数・ 

受講料 

当初 

定員 

(名) 

応募 

者数 

(名) 

最終受

講者数 

(名) 

1 

さ
き
が
け 

教 

養 

オペラへの誘い 

 レクチャーコンサート 
4/8 

1回 

1,000円 
120 280 153 

2 
能の世界と『平家物語』 

「敦盛」の実演 
4/10 

1回 

1,500円 
120 300 161 

3 吾妻鏡とその後 4/15 
1回 

600円 
120 286 139 

 4 はじめての万葉集 4/20 
1回 

600円 
120 212 147 

5 

前 
 

期 

地
域
学 

ペリー来航 １８５３年～１８５

４年 
5/17～7/19 

10回 

7,200円 
120 128 120 

 6 
三浦半島に生きる 生産者

が語る“食”の現場 
6/1～10/19 

8回 

4,800円 
80 79 74 

 7 

教 

養 

ようこそ！ジャズの世界へ 5/26～10/13 
8回 

5,600円 
120 183 148 

 8 
さまざまな楽器の音色とそ

の魅力 ２ 
5/20～10/14 

6回 

6,000円 
120 203 148 

 9 映画を１０倍楽しむ ２ 6/4～7/23 
8回 

4,800円 
80 40 35 

10 
『ロミオとジュリエット』から学

ぶ愛と平和 
6/17～11/11 

8回 

4,800円 
80 20 19 

11 
司馬遼太郎さんという人、そ

の視点 
7/7～9/29 

6回 

3,600円 
120 183 139 

12 
読み尽くす『平家物語』 其

の弐 
5/6～3/15 

19回 

11,400円 
120 118 101 

13 
令和簡注本で読む『源氏物

語』 ９ 
5/23～3/12 

18回 

10,800円 
120 80 76 

14 
『万葉集』の世界  巻五を

読む 
6/1～2/1 

14回 

8,400円 
120 88 88 

15 
研

究 

「崩し字」を読んでみよう 

【研究コース】 
6/10～11/11 

8回 

7,200円 
40 63 53 

16 

教 

養 

徳川家康 ―努力し続けた

凡人― 
5/15～10/2 

5回 

5,000円 
120 204 151 

17 
日本の城のかたちのキホン 

【会場録画視聴】 
6/12～9/11 

4回 

2,400円 
120 39 35 

18 
日本の城のかたちのキホン 

【自宅オンラインライブ配信】 
6/7～9/6 

4回 

2,400円 
- 26 26 

19 課
題 歴史遺産を歩く ９ 5/30～10/3 

10回 

6,000円 
120 126 119 

20 

教 

養 

日本の誇り 富士山につい

て学ぼう！ 
8/23～11/15 

6回 

3,600円 
120 77 66 

21 
世界遺産都市を巡る建築探

訪 
5/18～10/12 

8回 

5,600円 
120 90 85 

22 
名画で読み解くギリシャ・ロ

ーマ神話 
5/22～11/27 

12回 

8,400円 
120 122 117 
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No 講
座 

区
分 

講座名 開催日 
回数・ 

受講料 

当初 

定員 

(名) 

応募 

者数 

(名) 

最終受

講者数 

(名) 

23 

前 
 

期 

教
養 

唐物（からもの）と日本のわ

び ２ 
5/19～7/21 

6回 

3,600円 
120 57 53 

24 
課
題 

薬膳講座  五臓を元気

に！ 
6/14～9/27 

4回 

2,400円 
120 108 100 

25 
東洋医学で実践する様々な

未病への対応方法 
5/24～9/20 

8回 

4,800円 
120 119 108 

26 教
養 

 はじめての地質学 5/29～9/4 
8回 

5,600円 
80 100 88 

27 課
題 

 ミドル世代のためのマネー

講座 
6/1～10/19 

10回 

6,000円 
60 42 39 

28 教
養 初級英会話 5/21～9/17 

12回 

14,400円 
30 17 16 

29 

後 
 

期 

地
域
学 

徳川家康と按針 11/1～11/8 
2回 

1,200円 
120 153 140 

30 ＪＲ横須賀線の歴史と展望 10/18～1/31 
8回 

4,800円 
120 96 90 

31 地図で見る神奈川の近代 
10/28～

12/16 

4回 

2,800円 
120 92 86 

32 

教 
 

養 

ミュージカル俳優が語る舞

台の魅力 
11/5～12/10 

4回 

4,800円 
120 82 75 

33 オペラへの誘（いざな）い 11/11～3/9 
5回 

6,000円 
120 173 145 

34 ビートルズ音楽概論２ 10/28～1/20 
6回 

4,200円 
120 87 75 

35 村上春樹の文学 11/19～1/14 
6回 

3,600円 
80 43 35 

36 恋愛の日本史 12/19～3/5 
6回 

6,000円 
120 162 154 

37 
江戸っ子の楽しみと趣味・道

楽 
11/3～3/15 

8回 

4,800円 
120 131 127 

38 若冲と江戸絵画 11/9～3/7 
7回 

4,200円 
120 123 115 

39 日本妖怪史 10/20～12/1 
4回 

2,400円 
80 48 43 

40 課
題 おいしさ発酵学 10/30～2/26 

6回 

3,600円 
120 130 124 

41 
教
養 

 

コミュニケーションの心理学 10/16～1/22 
6回 

3,600円 
120 79 73 

42 政治経済ニュースの見方 11/7～3/5 
5回 

3,000円 
80 72 64 

43 課
題 国際関係論 ２０２３ 10/22～3/10 

10回 

6,000円 
120 130 123 

44 
教
養 

考古学で巡る古都ローマ 10/15～3/3 
8回 

5,600円 
80 77 73 

45 モンテーニュの哲学 11/23～3/28 
10回 

6,000円 
80 82 75 
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No 講
座 

区
分 

講座名 開催日 
回数・ 

受講料 

当初 

定員 

(名) 

応募 

者数 

(名) 

最終受

講者数 

(名) 

46 

後 
 

期 

教 
 

養 

対決！諸子百家  【会場】 2/7～3/27 
5回 

3,000円 
80 87 81 

対決！諸子百家  【オンラ

イン】 
2/7～3/27 

5回 

3,000円 
－ 15 14 

47 

世界の神話 躍動する女神

たち 【会場】 
11/10～2/9 

6回 

4,200円 
80 32 28 

世界の神話 躍動する女神

たち 【オンライン】 
11/10～2/9 

6回 

4,200円 
－ 9 8 

48 
地
域 

ＹＲＰ横須賀リサーチパーク

の新世界見学！ 

10/11～

11/22 

6回 

4,400円 
60 69 64 

49 ぶらり博物館さんぽ  
10/19～

11/30 

5回 

3,150円 
30 50 29 

50 課
題 

気象予報士による見える気

象学基礎 
10/20～2/16 

8回 

4,800円 
120 99 91 

51 研
究 

魅せる写真を撮ろう！ 

【研究コース】 
11/11～1/27 

6回 

9,000円 
20 17 15 

52 
教
養 

やさしい！楽しい！川柳入

門 
10/16～2/19 

5回 

3,000円 
80 81 76 

53 中級英会話 10/29～3/17 
12回 

14,400円 
30 24 21 

54 

 

夏 

期 

特 

別 

地
域 

横 須 賀 ま な び ク ル ー ズ 

Yokosuka 軍港歴史めぐり 
7/26 

1回 

2000円 
200 249 179 

55 課
題 

プチうつの気づきとセルフ

ケア  
8/26 

1回 

600円 
80 47 39 

プチうつの気づきとセルフ

ケア 【オンライン】 
8/26 

1回 

600円 
－ 4 4 

56 
地
域 

いざ、出陣！三浦一族の歴

史を紐解く追体験 
8/29 

1回 

700円 
120 211 158 

57 関東大震災と横須賀の復興  8/30 
1回 

600円 
120 143 129 

58 

課 

題 

小さな命を守るには？子育

て世代の防災知識 
9/2 

1回 

600円 
80 8 6 

小さな命を守るには？子育

て世代の防災知識 【オンラ

イン】 

9/2 
1回 

600円 
－ 9 8 

59 食品ロスを考える 9/4 
1回 

600円 
80 46 39 

60 
脚気（ビタミン B1 欠乏）の今

昔 
9/12 

1回 

600円 
120 18 13 

61 教
養 

鎌倉幕府滅亡と禅寺のゆく

え  
9/16 

1回 

600円 
120 172 147 

62 

カ
レ
ッ
ジ 

ジ
ュ
ニ
ア 

「e-sports 体験」in 三浦学苑 7/27 
1回 

無料 
16 32 16 

63 「パソコン体験」in 総合高校 8/1 
1回 

無料 
15 23 15 

64 「科学工作教室」in YRP 7/28 
1回 

無料 
10 11 10 
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＊受講料のほかテキスト代・材料費等は別途実費負担。 

＊No.66 はシティサポートよこすか寄附講座。 

＊No.55・58・60 は県立保健福祉大学共催講座。 

＊No.67 はカルチャーコミュニティよこすか共催講座。 

＊No.70 は防衛大学校・(公財)横須賀市産業振興財団共催講座。 

＊No.5・54 は(株)トライアングル共催講座。 

＊No.68・71 は地域で活躍する市民養成講座参加メンバーとの共同企画講座。 

＊No.10・45 は関東学院大学協力講座。 

＊No.25 は神奈川衛生学園専門学校協力講座。 

＊No.20 は静岡県富士山世界遺産センター協力講座。 

＊No.49・57 は横須賀市自然・人文博物館協力講座。 

＊No.69 は横須賀美術館協力講座。 

＊No.48 は(株)横須賀リサーチパーク・(公財)横須賀市産業振興財団協力講座。 

＊No.62 は三浦学苑高校情報研究会協力講座。 

＊No.63 は市立横須賀総合高校コンピュータ部協力講座。 

＊No.64 は(株)横須賀リサーチパーク協力講座。 

＊No.59 は NPO法人神奈川フードバンク・プラス協力講座。 

＊No.1・8 はよこすかの音楽家を支援する会協力講座。 

＊No.6 は三浦半島食彩ネットワーク協力講座。 

＊会場は生涯学習センター（まなびかん）、三浦学苑高校、市立総合高校、ヴェルク

よこすか、横須賀市自然・人文博物館、ＹＲＰセンター、ＦＷ（野外学習）など。 

 ただし、No.46・47・55・58 はオンライン講座として、対面講座と併用開催。 

 また、No.17・18 は会場録画視聴と自宅オンラインライブ視聴の別開催。 

 

 

 

 

No 講
座 

区
分 

講座名 開催日 
回数・ 

受講料 

当初 

定員 

(名) 

応募 

者数 

(名) 

最終受

講者数 

(名) 

65 

特 
 

別 

教
養 

宇宙開発の最前線 2/3 
1回 

600円 
120 133 115 

66 けん玉パフォーマンス 2/3 
1回 

無料 
80 95 83 

67 
江戸っ子の職業・仕事いろ

いろと働き方 
2/17 

1回 

600円 
120 115 101 

68 地
域 

日本列島にみる三浦一族の

海上ネットワーク 
2/26 

1回 

600円 
120 128 107 

69 教
養 

「日本の巨大ロボット群像」

展を紐解く 
3/2 

1回 

600円 
120 56 46 

70 地
域 

エンタメ作品で描かれる自

衛隊変遷史概論 
3/2 

1回 

600円 
120 106 95 

71 課
題 新しい孫育て 他孫育て 3/5 

1回 

無料 
80 68 55 

合        計 6,911 7,307 6,013 
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(2) 市民大学受講後アンケート 

市民大学は次回以降の企画や講座運営の参考とするため、講座終了後に受講者ア   

ンケートを実施している。令和５年度は、全受講者延べ 6,013 名、回答者 3,294 名

であり、アンケート回収率は 55％であった。以下に、抜粋した集計結果と自由記述

を紹介する。 

①は受講した講座の満足度など５項目についての点数評価である。満点を 100  

点とし、10 点間隔で評価をいただいている。平均点としては項目「内容の理解度」

を除いた各項目において 80 点超えの高い評価をいただいた。 

②は、「本講座を受講して、受講前と意識や行動が変化した点を教えてください」

という問いに対する回答を、講座の区分別に集計したものである。回答は複数回答

可であるが、回答数の構成比を％で表している。全ての区分で「見識が広まった」

「学習活動を続けたいと思った」という回答割合が高くなっている。 

③は自由記述欄の意見や感想などである。 

①  項目別点数評価                           （名） 

項 目 0点 10点 20点 30点 40点 50点 60点 70点 80点 90点 100 点 平均 

受講満足度 3 6 9 21 17 105 136 352 887 783 895 84点 

講 師 3 5 8 17 21 89 105 284 747 802 1,130 86点 

内容の理解度 2 5 18 14 27 156 280 518 991 684 509 79点 

受講環境 1 2 3 11 11 118 138 398 1,014 768 756 83点 

職 員 2 1 4 1 5 101 104 316 965 786 926 85点 

全 体 11 19 42 64 81 569 763 1,868 4,604 3,823 4,216 84点 

 

②  受講前と意識や行動が変化した点 区分別・構成割合      （％） 

区 分 研究コース 課題対応 教 養 地域学 全体平均 

仲間づくりができた 19 3 4 1 3 

地域活動に役立つと思った 3 5 1 3 2 

学習活動を続けたいと思った 26 24 24 17 23 

仕事などに生かせると思った 0 3 1 1 1 

生きがいができた 5 8 9 6 8 

郷土への愛着が深まった 2 3 3 24 8 

見識が広まった 45 54 58 48 55 

＊端数処理のため合計が 100％にならない場合がある。 
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③アンケートの自由記述欄から一部抜粋 
【課題対応】 

東洋医学の基礎にふれ、未病対策に気をつけます。おそわりましたツボ治療を日々の生活に活用して

いきます。コピーですが字が細かい所よく読めず残念でした。（No．25 「東洋医学で実践する様々

な未病への対応方法」）） 

 

5 か月にわたり参加させていただきました。短時間のため、深い所までは説明しきれないと思います

が、基礎を学べて大変参考になりました。受講者側としては、オンラインよりは対面の方が受講しや

すかったと思います。木曜の夕方の開催だったので参加できました。（No．27 「ミドル世代のため

のマネー講座」） 

 

各分野でご活躍されている講師によるオンタイムの講座は非常に興味深いものでした。今後もこの様

な講座を期待します。（No．43 「国際関係論 ２０２３」） 

 

CG や動画で難しい内容をわかりやすく説明していただいた。頭で、前回の復習があり、とても良かっ

た。いろいろ受講していますが、ベスト 3 に入る講義内容でした。（No．50 「気象予報士による見

える気象学基礎」） 

 

とても身近なテーマで自身の生活を振り返ることができました。何かの形でボランティアができるか

な？と思います。連絡させていただくかもしれません。（No．59 「食品ロスを考える」） 

 

市民の皆さんが学ばれ、講座を開催される力を感じました。Win Win の孫育て頑張って目指します！

（No．71 「新しい孫育て 他孫育て」） 

 

【教養】 

能の歴史や衣装など盛りだくさんで、演目を見るだけではわからない貴重な話がたくさん聞けて楽し

かったです。またやってもらいたいです。（No．2 「能の世界と『平家物語』」） 

 

毎回楽しく受講しました。オーケストラの中でしか知らなかったクラリネットやチェロ、それぞれの

音色に魅了されました。また、楽器のルーツ種類の多さ、そして終了後の奏者の方との楽器を見なが

ら、質問やお話ができてとてもよかった。宮本先生の楽しい司会と朗々とした歌声、素敵でした。（No．

8 「さまざまな楽器の音色とその魅力 ２」） 

 

大河ドラマ「どうする家康」と重なり、深く、楽しく学ぶことができました。軍事力を支えた組織体

制に学ぶ講座前の本郷先生のトーク、特に楽しく、あの時間も大切で大好きでした。次回も楽しみで

す。（No．16 「徳川家康 ―努力し続けた凡人―」） 

 

カラー資料を豊富に印刷していただき、とても分かりやすかったですが、少々小さくて残念でした。

建築の視点で見るとまた、新しい発見が多く、とても楽しかった。（No．21 「世界遺産都市を巡る

建築探訪」） 

 

多方面からのコミュニケーションの取り方を教えていただき自分の知らない人とのつきあい方など

とても勉強になりました。（No．41 「コミュニケーションの心理学」） 

 

ニュースを見る時、先ず本当？から始まるようになった。テレビも新聞も似たようなトーンで今まで

はそれが正しいと思っていた。このような辛口の講座を継続して欲しい。（No．42 「政治経済ニュ

ースの見方」） 

 

ビジュアルを駆使した講義内容がわかりやすくてよい。スクリーンを大きくするか、複数に増やして

ほしい。（No．44 「考古学で巡る古都ローマ」） 

 

【地域学】 

地図を見るのが大好きなことも受講の動機でした。岡田先生、武田先生、二人の研究者から画像を使

っての指摘でいろいろなことが判り、勉強になりました。地図への興味が増しました。（No．31 「地

図で見る神奈川の近代」） 

 

ぶらり博物館さんぽのようなフィールドワークの講座はとても楽しく参加できます。講座後も博物館

や馬堀教育園など家族と行ってみたいと思います。ずっと住んでいた横須賀なのに、知らないことが

多い事にビックリしています。散歩の楽しみが増えました。（No．49 「ぶらり博物館さんぽ」） 
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むつみさんの講演はあっという間の 2 時間でした。史実に基づく話＋地形や地名から想像できる話も

とても興味深く拝聴しました。今回は写真も多く、動画もあり、楽しく学ぶことができた。是非市民

大学で 1 年間通して学ぶことができればと思います。もっと地元をしりたいと思える講座でした。質

問コーナーを設けていただければ良かったなと感じました。（No．56 「いざ、出陣！三浦一族の歴

史を紐解く追体験」） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

能の世界と『平家物語』（No.2）  さまざまな楽器の音色とその魅力２（No.8） 

 

  

恋愛の日本史（No.36）       横須賀まなびクルーズ（No.54） 

 

  

「e-sports 体験」in 三浦学苑（No.62）      けん玉パフォーマンス（No.66） 
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３．その他の普及事業 【自主事業】 

コロナ禍において自粛されていた学習活動が再開されるよう、地元の学習資源を活

用し、各種普及事業を開催した。 

子ども将棋教室は、終了後も継続して学びたい子どものために講師が所属する将棋

サロンの初級者教室にて受け入れることとなり、引き続き学習を続ける。 

パソコン入門教室は複数の利用サークルが交替で講師を務めている。超入門からス

テップアップコースまで続けての受講も多く、継続学習を希望する受講生は同サーク

ルに入会した。 

スマホ体験教室は、午前・午後ともに Android を使用する初心者向けコースと、午

前は Android、午後は iPhone を使用する所有者向けのコースも初めて実施した。 

横須賀市を知る講座は、地域課題の解決を図るため地域食堂（こども食堂を含む）

を運営する講師によるカレー教室を実施、終了後も活動を希望する受講生は講師主催

団体へ入会した。 

和菓子作り体験教室は、全２回の煉切作りを午前は一般、午後は親子コースとして

実施した。今後はサークル化を検討する。 

キャリア講座は、50 歳前後の女性を対象としてセカンドライフを応援するセミナ

ーを初めて実施した。今後は講師が同講座の内容を引き継ぐセミナーを主催する。 

また、横須賀市教育委員会と共催して文化財講座および人権講座を実施した。 

 

(1)子ども対象 

講座名 開催場所 開催日 
回数・ 

受講料 

当初定員 

(名) 

応募者数

(名) 

最終受講

者数(名) 

子ども将棋教室 
生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第１学習室 

11/25～

3/9 

8回 

1,000円 
40 35 33 

＊日本将棋連盟横須賀支部協力講座、小学生対象。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
子ども将棋教室 
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(2)シニア対象 

No 講座名 開催場所 開催日 
回数・ 

受講料 

当初定員 

(名) 

応募者数

(名) 

最終受講

者数(名) 

1 
パソコン入門教室 

第1期 ①超入門 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

パソコン研修室 
6/12～14 

3 回 

3,000 円 
16 20 15 

2 
パソコン入門教室 

第1期 ②ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

パソコン研修室 
7/3～6 

4 回 

4,000 円 
16 26 15 

3 
パソコン入門教室 

第2期 ①超入門 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

パソコン研修室 

11/15～

17 

3 回 

3,000 円 
16 11 10 

4 
パソコン入門教室 

第2期 ②ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

パソコン研修室 

12/11～

14 

4 回 

4,000 円 
16 17 16 

5 
まなびかんスマホ 

体験教室 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第３学習室 
9/20 

1回×2 

各 700 円 

①AM20 

②PM20 

①46 

②36 

①20 

②18 

6 
自分のスマホで学ぶス

マホ講座 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第３学習室 
2/5 

1回×2 

各 600 円 

①AM10 

②PM10 

①20 

②11 

①9 

②10 

合        計 124 187 113 

＊No.１～４、No.６の応募方法は先着順受付。 

＊No.１・２はシニアネット横須賀協力、No.３・４はパソコンお助けネットワーク 

よこすか（ＰＯＮ）協力、№５・６はソフトバンク協力講座。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3)一般対象 

No 講座名 開催場所 開催日 
回数・ 

受講料 

当初定員 

(名) 

応募者数

(名) 

最終受講

者数(名) 

1 横須賀市を知る講座 
生涯学習ｾﾝﾀｰ 
安浦 CC 

1/14・

22・30 

の内2回 

2回 

1,800 円 
20 27 12 

2 和菓子作り体験教室 
生涯学習ｾﾝﾀｰ 
調理講習室 

10/29・

11/26 

1回×2 

3,500 円 

①AM20 

②PM20 

①AM43 

②PM22 

①AM19 

②PM22 

3 
第52回ウェルシティ・
コンサート 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 
市民ホール 

9/3 
1 回 

無料 
120 - 150 

4 第53回ウェルシティ・
コンサート 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 
市民ホール 

3/3 
1 回 

無料 
120 - 81 

  
パソコン入門教室（Nｏ.１）  自分のスマホで学ぶスマホ講座（Nｏ.６） 
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ウェルシティ・コンサート（Nｏ.３）     キャリア講座（Nｏ.５） 

5 キャリア講座 
生涯学習ｾﾝﾀｰ 
美術工芸室 

3/2 
1回 

500 円 
20 24 19 

合        計 320 - 303 

＊No.２の午後は親子１組２名、講師に了解を得て受講者を増やした。 

＊No.３は座席を増設し定員を超えて入場可能とした。 

＊No.３はジョイフル・ブラス・オーケストラ出演、No.４は横須賀ハーモニカ愛好 

会出演。横須賀市音楽協会協力、先着順。 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 (4)市等共催事業 

No 講座名 開催場所 開催日 
回数・ 

受講料 

当初定員 

(名) 

応募者

数(名) 

最終受講

者数(名) 

1 
文化財講座 

「大矢部歴史散策」 

満昌寺・清雲

寺・満願寺他 
12/7 

1回 

2,000 円 
20 42 20 

2 
人権啓発講座 

「子どもと人権」 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第２学習室他 
7/4～12 

3 回 

無料 

①40 
②40 

③ｵﾝﾗｲﾝ 100 
会場視聴 20 
録画視聴 - 

- 延 139 

3 
人権啓発講座 

「子ども映画会」 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

市民ホール 
8/2 

1 回 

無料 
70 - 128 

4 
人権啓発講座 

「歴史からみる人権」 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第１学習室 

11/1～

15 

3 回 

無料 
各回 60 - 延 193 

5 
人権啓発講座 

「人権セミナー」 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第２学習室 

12/1～

11 

3回 

無料 
各回 40 - 延 76 

6 
同和問題を考える講演

会 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

大学習室 
1/12 

1 回 

無料 
100 - 78 

7 

人権啓発講座 

「暮らしの中の人権を

考える」 

生涯学習ｾﾝﾀｰ 

第２学習室 
2/1～8 

3 回 

無料 
各回 40 - 延 130 

8 文化的資産保護 
５階エレベー

ターホール他 
通年 - - - - 

合        計 810 - 764 
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＊応募が定員を超えた講座は会場のスペース等を勘案のうえ受講者を増やした。 

＊No.１～７は市教育委員会生涯学習課共催事業。（企画は生涯学習課） 

＊No.２～７の応募方法は先着順受付。 

＊No.８は市教育委員会生涯学習課・博物館の協力により、文化財関連の通年での 

資料配架、パネル展示、まなびかんニュース掲載など周知活動を行い、文化的資

産に対する保護意識の高揚と普及を図った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

文化財講座（Nｏ.１） 



  
 

 - 26 - 

Ⅲ 文化及び生涯学習に関する活動拠点施設の管理運営 

 １．横須賀市生涯学習センターの管理運営事業 【指定管理事業】 

生涯学習センターにおいて、市民大学事業をはじめとする文化及び生涯学習に関

する講座、教室など公益目的事業を優先的に使用できるよう利用計画をたて、多く

の市民が講座や教室に参加できるよう施設の効率的な管理運営を行った。 

新型コロナウイルスの感染症法上の位置付けが５類に移行したことに伴い、５月

８日（月）に「新しい利用様式」を改訂しホームページ等にて周知した。また、施

設利用者を増やすために、ホームページ上に各施設を動画で紹介するページや学習

室の備品を画像で紹介するページを作成し、可視化を進めた。 

９月４日（月）より、パソコンのＯＳのアップデートのためミーティングルーム

とパソコン研修室は８日（金）まで休室、情報コーナーは 11 日（月）まで利用停

止となった。また、10 月 30 日（月）は停電点検のため図書室のみ休室、２月５日

（月）19 時～22 時は大雪警報発令のため開館時間を短縮し全館臨時休館とした。 

 
<施設利用状況>  令和５年４月１日（土）～令和６年３月31日（日） 開館：９時～22時 

 

<休館日> ①年末年始   令和５年12月29日（金）～令和６年１月３日（水）（６日間） 

②施設メンテナンス臨時休館 令和５年４月27日（木）、６月22日（木）、８月24日（木）、 

10月26日（木）、12月28日（木）、令和６年２月22日（木）（６日間） 

 

<利用可能日数>  354日／利用可能時間数：4,599時間 (353日×13時間）＋(1日×10時間) 

※ミーティングルーム・パソコン研修室は349日／利用可能時間数：4,534時間 

 (348日×13時間）＋(1日×10時間) 

 

(1)有料施設  

No 施 設 名 

利用日数 利用時間数 利用件数（件） 利用者数（名） 

 
利用率

（％） 
 

利用率

（％） 
令和５ 

令和４ 

令和３ 

令和２ 

令和５ 

令和４ 

令和３ 

令和２ 

1 大 学 習 室 261 73.7 1,537 33.4 363 

381 

309 

142 

30,435 

26,501 

19,400 

8,487 

2 市 民 ホ ー ル 267 75.4 1,376 29.9 451 

399 

296 

153 

13,864 

10,674 

6,950 

3,727 

3 第 1 学習室Ａ 281 79.4 1,253 27.2 389 

300 

217 

84 

3,323 

3,045 

1,848 

693 

4 第 1 学習室Ｂ 199 56.2 1,124 24.4 254 

310 

235 

84 

6,386 

6,562 

3,941 

1,354 
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No 施 設 名 

利用日数 利用時間数 利用件数（件） 利用者数（名） 

 
利用率

（％） 
 

利用率

（％） 
令和５ 

令和４ 

令和３ 

令和２ 

令和５ 

令和４ 

令和３ 

令和２ 

5 第 2 学 習 室 211 59.6 1,013 22.0 247 

214 

181 

86 

4,968 

4,097 

3,075 

1,320 

6 第 3 学 習 室 217 61.3 899 19.5 293 

308 

237 

151 

2,997 

2,976 

2,116 

1.303 

7 音 楽 室 342 96.6 2,604 56.6 1,058 

1,012 

749 

332 

4,505 

4,017 

2,757 

1,088 

8 調 理 講 習 室 51 14.4 220 4.8 51 

53 

25 

16 

698 

421 

207 

106 

9 美 術 工 芸 室 174 49.2 815 17.7 202 

195 

162 

125 

2,539 

2,231 

1,729 

1,320 

10 和 室 198 55.9 812 17.7 235 

236 

189 

125 

1,625 

1,577 

1,179 

770 

11 ﾐ ｰ ﾃ ｨ ﾝ ｸﾞ ﾙ ｰ ﾑ 269 77.1 892 19.7 383 

323 

250 

161 

3,187 

2,767 

2,074 

1,159 

12 パソコン研修室 282 80.8 1,133 25.0 459 

471 

436 

232 

5,324 

5,744 

4,727 

2,303 

合 計 － 65.0 13,678 24.8 4,385 

4,202 

3,286 

1,691 

79,851 

70,612 

50,003 

23,630 

  ＊横須賀市公共施設予約システム利用者登録者数 82 名 （生涯学習センター受付の今年度新規登録） 

＊大学習室グランドピアノ年間利用件数 22件 

 

(2)無料施設 

No 施 設 名 
利用可 

能日数 

利用者数 

（名） 

貸出者数 

（名） 

貸出冊数 

（冊） 

登録者数 

（名） 

ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ件数(件) 

所 蔵 事 項 

1 図 書 室 347 25,700 16,105 38,513 95 1,971 0 

2 情報ｺｰﾅｰﾊﾟｿｺﾝ 346 331 － － － － － 

合 計 － 26,031 16,105 38,513 95 1,971 0 

＊図書室は、年末年始、毎月第４木曜日、10/30休室 

＊情報コーナーパソコンは、年末年始、施設メンテナンス日、9/4～11利用停止 
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(3)自習室の開放 

・夏休み「自習室」の無料開放（生涯学習センター空き施設） 

期間 ７月 24 日（月）～８月 23 日（水） 31 日間 

利用者数 473 人（前年度 514 人・43 日間） 

・冬休み「自習室」の無料開放（生涯学習センター空き施設） 

期間 12 月 18 日（月）～１月 12 日（金） 19 日間 

※12/28～1/3 の休館日除く 

利用者数 141 人（前年度 144 人・10 日間） 

 

２．調査研究事業 【自主事業】 

横須賀市における文化及び生涯学習振興の拠点施設である生涯学習センターの

効率的な運営や今後の円滑な事業の推進を図るため、以下の研修会等に参加すると

共に、他機関との連携した事業の実施により職員の専門性の向上に努めた。 

また、年６回内部の職員研修を行った。 

 

令和５年度 外部会議及び生涯学習関係研修会等参加一覧 

No 研修等名 開催場所 開催日 主催団体 

1 
逸見地区地域運営協議会理事

会 
逸見行政センター 年間 逸見行政センター 

2 よこすか地域支え合い協議会 横須賀市役所等 年間 横須賀市福祉総務課 

3 
ウェルシティ一時預かり保育

室避難訓練 

ウェルシティ市民

プラザ 
年間 

ウェルシティ一時預か

り保育室 

4 
全市立学校・教育委員会合同

防災訓練（電話連絡訓練） 
生涯学習センター 5/10 横須賀市教育委員会 

5 公民館館長職員等研修会 川崎市麻生市民館 5/26 
県公民館連絡協議会、県

生涯学習課 

6 
生涯学習指導者研修 社会教

育担当者コース第1回 

県立図書館 

ライブ配信 
6/2 

県公民館連絡協議会、県

立図書館 

7 社会教育委員会議 生涯学習センター 7/7・10/18 
横須賀市教育委員会生

涯学習課 

8 
生涯学習指導者研修 社会教

育担当者コース第2回 
藤沢合同庁舎 7/12 

県公民館連絡協議会、県

立図書館 

9 
生涯学習指導者研修 公民館

担当者コース第3回 
神奈川近代文学館 9/15 

県公民館連絡協議会、県

立図書館 

10 
湘南三浦管内生涯学習研究協

議会 

県湘南三浦教育事

務所 
10/27 県湘南三浦教育事務所 

11 
ウェルシティ市民プラザ消防

訓練 

ウェルシティ市民

プラザ 
11/10 横須賀市健康部 

12 
公民館館長・公民館運営審議

会委員等研修会 

かながわ県民セン

ター 
11/10 

県公民館連絡協議会、県

生涯学習課 
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13 
生涯学習指導者研修 社会教

育担当者コース第4回 
県立歴史博物館 11/15 

県公民館連絡協議会、県

立図書館 

14 
企業・NPO・大学パートナーシ

ップミーティング 
県立保健福祉大学 11/25 

市市民活動ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ、

神奈川県 

15 ひくてあまた実行委員会 
市民活動サポート

センター 
1/17 

ひくてあまたﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

実行委員会 

16 博物館研修 
横須賀市自然・人文

博物館 
3/21 

横須賀市自然・人文博物

館 

 

令和５年度 財団内職員研修一覧 

No 研修等名 開催場所 開催日 主催団体 

1 

社会教育主事講習内容、生涯

学習財団事業について、接遇

に関する研修 

生涯学習センター 4/27 横須賀市生涯学習財団 

2 

リスクマネジメント、環境研

修（市環境政策課、パナソニ

ック） 

生涯学習センター 6/22 横須賀市生涯学習財団 

3 
インボイス制度、緊急時の対

応 
生涯学習センター 8/24 横須賀市生涯学習財団 

4 
広報研修、人権研修（市生涯

学習課） 
生涯学習センター 10/26 横須賀市生涯学習財団 

5 
学習プログラムの立案、個人

情報の取り扱い 
生涯学習センター 12/28 横須賀市生涯学習財団 

6 生涯学習財団の就業等 生涯学習センター 2/22 横須賀市生涯学習財団 

 

令和５年度 その他研修等参加一覧 

No 研修等名 開催場所 開催日 主催団体 

1 インボイス直前対策セミナー 
自動車会館ビル 

（千代田区） 
7/26 満喜株式会社 

2 
公益法人会計システム「シス

テム機能説明」 

自動車会館ビル 

（千代田区） 
8/25 満喜株式会社 

3 
「スカピア」連携事業のため

の見学 
スカピア 9/5 

横須賀市教育委員会生

涯学習課 

4 よこすか新年賀詞交歓会 横須賀アリーナ 1/4 
横須賀市・市議会・横須

賀商工会議所 

5 逸見地区賀詞交歓会 
逸見コミュニティ

センター 
1/19 逸見地区連合町内会 

6 横須賀文化協会新年懇親会 かに甲羅 1/29 横須賀文化協会 

7 逸見小学校６年生学習発表会 逸見小学校 2/9 逸見小学校 
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３．その他の取り組み 【自主事業】 

・ＦＭブルー湘南番組 

教育振興基本計画第３期実施計画「社会教育編」において示された「社会教育施設

相互の連携を図る」ことを受け、平成 31 年１月より図書館・博物館・美術館・生涯

学習センターの周知啓発を進める広報番組を放送しており、月１回ラジオ番組を実

施した。 

第４木曜日 14：40～約 10 分 社会教育施設連携ラジオ番組「まなび猫調査隊」 

 

・まなびかん X（旧 Twitter）アカウントの運用 

まなびかんの認知度の向上、事業の様子や成果の発信による学習成果の活用と適切        

な評価、まなびかんファンの獲得、広報ツールとしての発信力の向上を目的として、   

令和２年８月よりまなびかん公式アカウントを運用している。まなびかんニュース   

に掲載するなどアカウントの周知を図り、事業や休館・休講情報を投稿した。 

アカウントユーザー名【manabikan】 

アカウント URL【https://twitter.com/manabikan】 

 

・地域ＳＮＳ「ピアッザ」横須賀エリア版の運用 

まなびかんの情報発信の新たな取り組みとして、令和３年３月 26 日より地域コミュ

ニティアプリでの情報発信を導入した。タブレットに「ピアッザ」アプリを登録し X

と同様に事業情報等を投稿する。 

ピアッザ URL【https://www.lp.piazza-life.com/】 

 

・ピンクシャツデー運動 

【日 程】偶数月最終水曜日 

【内 容】横須賀市のピンクシャツデー運動に賛同しピンク色のものを職員が身につけ  

「いじめ反対」の意思表示 

 

・国立病院機構久里浜医療センターの退院準備プログラムへの協力 

【日 程】６月 29 日（木）、９月 21 日（木）、２月 15 日（木） 

【会 場】久里浜医療センター 

【内 容】入院患者が退院後の生活に学習活動を取り入れるための講義 

【参加者】延べ 129 人 

 

・社会研修の受け入れ 

【日 程】７月６日（木） 

【会 場】生涯学習センター 

【内 容】幼稚園教諭資格取得のための社会体験研修 

【研修者】保育士 １人 
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・社会教育実習受け入れ 

【日 程】８月１日（火）・２日（水）・29 日（火）、９月２日（土）・22 日（金） 

【会 場】生涯学習センター 

【内 容】社会教育主事資格取得のための必修科目 

【研修者】神奈川大学学生 １人 

 

・適格請求書発行事業者（インボイス発行事業者）登録 

【開始日】10 月１日（日） 【登録番号】T2021005009163 

 

・高松市視察の受け入れ 

【日 程】10 月 10 日（火） 

【会 場】生涯学習センター 

【内 容】横須賀市生涯学習センターの運営についての視察 

【視察者】高松市生涯学習センター職員 ２人 

 

 ・市民大学インタビュー調査の受け入れ 

  【日 程】10 月 24 日（火） 

【会 場】生涯学習センター 

【内 容】社会教育演習の一環としてのインタビュー調査 

【調査者】法政大学学生 １人 

 

・老人クラブ会長研修会への協力 

【日 程】11 月 17 日（金） 

【会 場】総合福祉会館 

【内 容】「生涯学習センターと Yokosuka まなび情報」についての講義 

【参加者】77 人 

 

・社会教育施設及び社会教育・生涯学習関連業務担当職員向け研修 

【日 程】３月 15 日（金） 

【会 場】生涯学習センター 

【内 容】社会教育・生涯学習に関する業務に携わる職員向け講座企画研修の講義 

【参加者】５人 
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収益（公益目的推進）事業 

 

Ⅳ 文化及び生涯学習に関する活動拠点施設の利用促進に資する事業 

１．横須賀市生涯学習センター施設の貸館 【指定管理事業】  

公益目的事業以外で空いている生涯学習センターの有料施設の貸館による収益

を公益目的事業の財源収入とすることにより、公益目的事業の充実に努めた。 

 

 

Ⅴ その他公益目的事業の推進に資する事業 

１．広報・物販事業 【自主事業】  

組曲「横須賀」CD や三浦半島植物めぐり、頭の自由時間、横須賀人物往来など過

去に作成した書籍等の販売を行った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」

第 34 条第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存

在しないので作成しない。 

 

                 令和６年６月 

                    公益財団法人 横須賀市生涯学習財団 

 

 



（単位：円）

科　　　　目 当年度(a） 前年度（b） 増減（a）-（b）

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 17,817,146 13,040,605 4,776,541

          未収金 5,883,914 6,248,845 △ 364,931

　　　　　未収収益 413,829 428,540 △ 14,711

          前払費用 345,327 65,809 279,518

        流動資産合計 24,460,216 19,783,799 4,676,417

   2. 固定資産

     (1)基本財産

　　　　　基本財産積立資産（基） 426,544,280 426,544,280 0

        基本財産合計 426,544,280 426,544,280 0

     (2)特定資産

　　　　　運用財産積立資産（特） 55,000,000 55,000,000 0

          退職給付引当資産 30,889,640 29,320,740 1,568,900

        特定資産合計 85,889,640 84,320,740 1,568,900

     (3)その他固定資産

        その他固定資産合計 0 0 0

        固定資産合計 512,433,920 510,865,020 1,568,900

        資産合計 536,894,136 530,648,819 6,245,317

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 4,942,741 4,336,543 606,198

          未払消費税等 2,416,100 3,174,600 △ 758,500

          前受金 0 36,600 △ 36,600

          預り金 1,406,487 867,793 538,694

          賞与引当金 3,672,009 3,843,781 △ 171,772

        流動負債合計 12,437,337 12,259,317 178,020

   2. 固定負債

          退職給付引当金 30,889,640 29,320,740 1,568,900

        固定負債合計 30,889,640 29,320,740 1,568,900

        負債合計 43,326,977 41,580,057 1,746,920

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          地方公共団体助成金 350,000,000 350,000,000 0

          民間助成金 76,544,280 76,544,280 0

        指定正味財産合計 426,544,280 426,544,280 0

        (うち基本財産への充当額) 426,544,280 426,544,280 0

   2. 一般正味財産

        一般正味財産合計 67,022,879 62,524,482 4,498,397

        (うち基本財産への充当額) 0 0 0

        (うち特定資産への充当額) 55,000,000 55,000,000 0

        正味財産合計 493,567,159 489,068,762 4,498,397

        負債及び正味財産合計 536,894,136 530,648,819 6,245,317

貸借対照表

令和６年３月３１日 現在
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（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益目的事業会計 法人会計 合　　計

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 7,494,435 1,166,769 9,155,942 17,817,146

          未収金 4,173,929 1,015,518 694,467 5,883,914

　　　　　未収収益 112,976 54,212 246,641 413,829

          前払費用 229,969 32,853 82,505 345,327

        流動資産合計 12,011,309 2,269,352 10,179,555 24,460,216

   2. 固定資産

     (1)基本財産

　　　　　基本財産積立資産（基） 116,446,588 55,877,301 254,220,391 426,544,280

        基本財産合計 116,446,588 55,877,301 254,220,391 426,544,280

     (2)特定資産

　　　　　運用財産積立資産（特） 0 0 55,000,000 55,000,000

          退職給付引当資産 24,402,816 6,177,928 308,896 30,889,640

        特定資産合計 24,402,816 6,177,928 55,308,896 85,889,640

     (3)その他固定資産

        その他固定資産合計 0 0 0 0

        固定資産合計 140,849,404 62,055,229 309,529,287 512,433,920

        資産合計 152,860,713 64,324,581 319,708,842 536,894,136

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 3,013,967 1,641,102 287,672 4,942,741

          未払消費税等 0 0 2,416,100 2,416,100

          預り金 1,061,195 199,019 146,273 1,406,487

          賞与引当金 2,921,875 429,231 320,903 3,672,009

        流動負債合計 6,997,037 2,269,352 3,170,948 12,437,337

   2. 固定負債

         退職給付引当金 24,402,816 6,177,928 308,896 30,889,640

        固定負債合計 24,402,816 6,177,928 308,896 30,889,640

        負債合計 31,399,853 8,447,280 3,479,844 43,326,977

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          地方公共団体助成金 95,550,000 45,850,000 208,600,000 350,000,000

          民間助成金 20,896,588 10,027,301 45,620,391 76,544,280

        指定正味財産合計 116,446,588 55,877,301 254,220,391 426,544,280

        (うち基本財産への充当額) 116,446,588 55,877,301 254,220,391 426,544,280

   2. 一般正味財産

        一般正味財産合計 5,014,272 0 62,008,607 67,022,879

        (うち基本財産への充当額) 0 0 0 0

        (うち特定資産への充当額) 0 0 55,000,000 55,000,000

        正味財産合計 121,460,860 55,877,301 316,228,998 493,567,159

        負債及び正味財産合計 152,860,713 64,324,581 319,708,842 536,894,136

貸借対照表内訳表

令和６年３月３１日 現在
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(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

(a) (b) (a)-(ｂ)
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　基本財産運用益 6,216,639 6,267,215 △ 50,576

　　　　　基本財産受取利息 6,216,639 6,267,215 △ 50,576

　　　　特定資産運用益 503,414 506,744 △ 3,330

　　　　　特定資産受取利息 503,414 506,744 △ 3,330

　　　　事業収益 128,088,058 123,567,984 4,520,074

　　　　　受託事業収益 21,021,000 20,188,000 833,000

　　　　　入場料収益 1,855,000 1,477,000 378,000

　　　　　指定管理料収益 69,433,224 69,430,611 2,613

　　　　　貸館利用料収益 12,291,950 11,977,590 314,360

　　　　　市民大学事業収益 22,857,850 19,911,300 2,946,550

　　　　　情報・広告料収益 11,550 9,250 2,300

　　　　　成果活用事業収益 100,500 0 100,500

　　　　　普及事業収益 481,900 539,450 △ 57,550

　　　　　広報事業収益 35,084 34,783 301

　　　　受取補助金等 50,375 440,714 △ 390,339

　　　　　受取地方公共団体補助金 50,375 440,714 △ 390,339
　　　　受取寄付金 0 0 0
　　　　　受取寄付金 0 0 0
　　　　雑収益 20,140 3,037,720 △ 3,017,580
　　　　　雑収益 20,140 3,037,720 △ 3,017,580

　　　経常収益計 134,878,626 133,820,377 1,058,249

　　（２）経常費用

　　　　事業費 114,193,907 113,575,782 618,125

　　　　　給料手当 28,486,993 28,172,296 314,697

　　　　　臨時雇賃金 35,069,911 34,076,856 993,055

　　　　　賞与引当金繰入額 3,351,106 3,537,676 △ 186,570

　　　　　退職給付費用 1,459,074 1,535,605 △ 76,531

　　　　　福利厚生費 8,854,840 8,702,376 152,464

　　　　　会議費 46,156 33,773 12,383

　　　　　旅費交通費 85,153 79,237 5,916

　　　　　通信運搬費 1,975,203 1,945,897 29,306

　　　　　消耗品費 2,048,712 1,931,148 117,564

　　　　　修繕費 0 0 0

　　　　　印刷製本費 2,736,952 2,811,746 △ 74,794

　　　　　燃料費 15,000 30,355 △ 15,355

　　　　　光熱水料費 2,124,832 2,732,459 △ 607,627

　　　　　賃借料 11,145,709 10,989,070 156,639

　　　　　保険料 430,190 291,007 139,183

　　　　　諸謝金 10,253,610 10,990,110 △ 736,500

　　　　　賞賜金 462,008 421,748 40,260
　　　　　手数料 0 660 △ 660
　　　　　支払助成金 646,720 600,720 46,000

　　　　　委託費 5,001,738 4,693,043 308,695

正味財産増減計算書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科     目
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当年度 前年度 増　　減

(a) (b) (a)-(ｂ)
　　　　管理費 16,186,322 16,456,003 △ 269,681

　　　　　役員報酬 299,000 299,000 0

　　　　　給料手当 2,620,125 2,531,332 88,793

　　　　　臨時雇賃金 1,809,597 2,218,305 △ 408,708

　　　　　賞与引当金繰入額 320,903 306,105 14,798

　　　　　退職給付費用 109,826 115,586 △ 5,760

　　　　　福利厚生費 875,558 876,241 △ 683

　　　　　会議費 3,323 4,011 △ 688

　　　　　旅費交通費 44,397 44,623 △ 226

　　　　　通信運搬費 43,344 31,877 11,467
　　　　　交際費 30,000 0 30,000
　　　　　消耗品費 9,982 24,866 △ 14,884

　　　　　修繕費 0 0 0
　　　　　印刷製本費 0 0 0
　　　　　燃料費 0 0 0

　　　　　賃借料 1,410,240 448,020 962,220

　　　　　保険料 37,200 37,750 △ 550

　　　　　諸謝金 0 198,000 △ 198,000

　　　　　租税公課 8,334,300 8,904,700 △ 570,400

　　　　　雑費 238,527 415,587 △ 177,060

　　　経常費用計 130,380,229 130,031,785 348,444

評価損益等調整前当期経常増減額 4,498,397 3,788,592 709,805

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　当期経常増減額 4,498,397 3,788,592 709,805

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 4,498,397 3,788,592 709,805

　　一般正味財産期首残高 62,524,482 58,735,890 3,788,592

　　一般正味財産期末残高 67,022,879 62,524,482 4,498,397

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 426,544,280 426,544,280 0

　　指定正味財産期末残高 426,544,280 426,544,280 0

Ⅲ　正味財産期末残高 493,567,159 489,068,762 4,498,397

科     目
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自 ：自主事業

指 ：指定管理事業

受 ：受託事業

自 Ｐ３

指 Ｐ４

指 Ｐ６

受 Ｐ12

指 Ｐ14

横須賀市市民大学事業

自 Ｐ22

指 Ｐ26

自 Ｐ28

指 Ｐ32

自 Ｐ32

公

益

目

的

事

業

会

計

文化生涯学習活動支援事業

① 文化活動及び生涯学習活動の支援

文化・生涯学習情報の収集
提供・学習相談事業

学習成果の地域活用事業

受託文化事業

② 文化活動及び生涯学習活動の普及

その他の普及事業

生涯学習センターの管理運営

③
文化及び生涯学習に関する活動拠点
施設の管理運営

調査研究事業

法人
会計

公益・収益目的事業会計に区分できない管理業務に関する
管理費やその他法人全般に係る事項を経理する会計

収

益

目

的

事

業

会

計

④
文化及び生涯学習に関する活動拠点
施設の利用促進に資する事業 生涯学習センター施設の貸館

⑤
その他公益目的事業の推進に資する　
事業 広報・物販事業

会計別事業体系図
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支援 (指)情報 (指)成果 (受)文化 (受)教育 (指)市民大学 普及他

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　基本財産運用益

　　　　　基本財産受取利息 6,216,639 0 0 0 0 0 0 0

　　　　特定資産運用益

　　　　　特定資産受取利息 503,414 0 0 0 0 0 0 0

　　　　事業収益

　　　　　受託事業収益 21,021,000 0 0 0 19,333,655 0 0 0

　　　　　入場料収益 1,855,000 0 0 0 1,855,000 0 0 0

　　　　　指定管理料収益 69,433,224 0 15,622,475 6,873,889 0 0 22,218,631 0

　　　　　貸館利用料収益 12,291,950 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　市民大学事業収益 22,857,850 0 0 0 0 0 22,857,850 0

　　　　　情報・広告料収益 11,550 0 11,550 0 0 0 0 0

　　　　　成果活用事業収益 100,500 0 0 100,500 0 0 0 0

　　　　　普及事業収益 481,900 0 0 0 0 0 0 481,900

　　　　　広報事業収益 35,084 0 0 0 0 0 0 0

　　　　受取補助金等

受取地方公共団体補助金 50,375 0 0 0 0 0 0 0

　　　　受取寄付金

　　　　　受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　雑収益

　　　　　雑収益 20,140 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 134,878,626 0 15,634,025 6,974,389 21,188,655 0 45,076,481 481,900

　　（２）経常費用

　　　　事業費 114,193,907

　　　　　給料手当 28,486,993 0 5,443,746 2,177,498 6,712,010 0 8,709,993 0

　　　　　臨時雇賃金 35,069,911 0 2,665,611 2,665,611 1,069,390 0 11,592,861 444,269

　　　　　賞与引当金繰入額 3,351,106 0 612,303 339,815 625,255 0 1,160,547 0

　　　　　退職給付費用 1,459,074 0 277,695 111,391 348,295 0 443,998 0

　　　　　福利厚生費 8,854,840 0 1,380,689 833,465 1,311,564 0 3,215,995 50,513

　　　　　会議費 46,156 0 0 0 4,600 0 40,055 1,501

　　　　　旅費交通費 85,153 0 0 670 9,875 0 52,498 11,320

　　　　　通信運搬費 1,975,203 0 1,122,502 54,256 213,702 0 460,390 9,513

　　　　　消耗品費 2,048,712 1,880 374,379 164,037 275,531 0 427,564 85,783

　　　　　修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　印刷製本費 2,736,952 0 2,260,764 26,625 350,048 0 67,125 32,390

　　　　　燃料費 15,000 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　光熱水料費 2,124,832 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　賃借料 11,145,709 2,220 375,734 522,954 4,194,574 0 3,671,573 196,810

　　　　　保険料 430,190 0 0 0 50,240 0 36,500 8,200

　　　　　諸謝金 10,253,610 20,000 0 72,000 1,900,110 0 7,956,500 305,000

　　　　　賞賜金 462,008 0 0 0 462,008 0 0 0

　　　　　手数料 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　支払助成金 646,720 646,720 0 0 0 0 0 0

　　　　　委託費 5,001,738 0 0 0 4,009,748 0 949,200 0

令和５（2023）年度　収支正味財産増減計算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科     目 合　計

公益目的事業会計

①支援 ②普及
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　　(指)…指定管理事業　　(受)…受託事業　 (単位：円）

④利用促進 ⑤その他

(指)ｾﾝﾀｰ 調査 (指)ｾﾝﾀｰ 広報他

0 0 1,697,143 1,697,143 0 0 814,380 814,380 3,705,116 0

0 0 0 0 0 0 0 0 503,414 0

0 0 0 19,333,655 0 0 0 0 1,687,345 0

0 0 0 1,855,000 0 0 0 0 0 0

4,916,219 0 0 49,631,214 12,094,920 0 0 12,094,920 7,707,090 0

3,558,200 0 0 3,558,200 8,733,750 0 0 8,733,750 0 0

0 0 0 22,857,850 0 0 0 0 0 0

0 0 0 11,550 0 0 0 0 0 0

0 0 0 100,500 0 0 0 0 0 0

0 0 0 481,900 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 35,084 0 35,084 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 50,375 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 20,140 0

8,474,419 0 1,697,143 99,527,012 20,828,670 35,084 814,380 21,678,134 13,673,480 0

1,371,824 0 0 24,415,071 4,071,922 0 0 4,071,922 - 0

7,564,435 0 0 26,002,177 9,067,734 0 0 9,067,734 - 0

183,955 0 0 2,921,875 429,231 0 0 429,231 - 0

83,308 0 0 1,264,687 194,387 0 0 194,387 - 0

513,549 0 0 7,305,775 1,549,065 0 0 1,549,065 - 0

0 0 0 46,156 0 0 0 0 - 0

1,942 4,072 0 80,377 4,776 0 0 4,776 - 0

33,189 0 0 1,893,552 81,651 0 0 81,651 - 0

207,946 0 0 1,537,120 511,592 0 0 511,592 - 0

0 0 0 0 0 0 0 0 - 0

0 0 0 2,736,952 0 0 0 0 - 0

4,335 0 0 4,335 10,665 0 0 10,665 - 0

614,076 0 0 614,076 1,510,756 0 0 1,510,756 - 0

630,553 0 0 9,594,418 1,551,291 0 0 1,551,291 - 0

96,887 0 0 191,827 238,363 0 0 238,363 - 0

0 0 0 10,253,610 0 0 0 0 - 0

0 0 0 462,008 0 0 0 0 - 0

0 0 0 0 0 0 0 0 - 0

0 0 0 646,720 0 0 0 0 - 0

12,366 0 0 4,971,314 30,424 0 0 30,424 - 0

小計

収益目的事業会計

法人会計 内部取引消去③管理運営
共通 小計 共通

- 39 -



支援 (指)情報 (指)成果 (受)文化 (受)教育 (指)市民大学 普及他

　　　　管理費 16,186,322

　　　　　役員報酬 299,000 - - - - - - -

　　　　　給料手当 2,620,125 - - - - - - -

　　　　　臨時雇賃金 1,809,597 - - - - - - -

　　　　　賞与引当金繰入額 320,903 - - - - - - -

　　　　　退職給付費用 109,826 - - - - - - -

　　　　　福利厚生費 875,558 - - - - - - -

　　　　　会議費 3,323 - - - - - - -

　　　　　旅費交通費 44,397 - - - - - - -

　　　　　通信運搬費 43,344 - - - - - - -

　　　　　交際費 30,000 - - - - - - -

　　　　　消耗品費 9,982 - - - - - - -

　　　　　賃借料 1,410,240 - - - - - - -

　　　　　保険料 37,200 - - - - - - -

　　　　　諸謝金 0 - - - - - - -

　　　　　租税公課 8,334,300 - - - - - - -

　　　　　雑費 238,527 - - - - - - -

経常費用計 130,380,229 670,820 14,513,423 6,968,322 21,536,950 0 38,784,799 1,145,299

評価損益等調整前当期経常増減額 4,498,397 △ 670,820 1,120,602 6,067 △ 348,295 0 6,291,682 △ 663,399

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常増減額 4,498,397 △ 670,820 1,120,602 6,067 △ 348,295 0 6,291,682 △ 663,399

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 0 670,820 △ 1,120,602 △ 6,067 348,295 0 △ 6,291,682 663,399

　　当期一般正味財産増減額 4,498,397 0 0 0 0 0 0 0

　　一般正味財産期首残高 62,524,482 0 0 0 0 0 0 0

　　一般正味財産期末残高 67,022,879 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 426,544,280 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 426,544,280 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 493,567,159 0 0 0 0 0 0 0

①支援 ②普及科     目 合計

公益目的事業会計
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④利用促進 ⑤その他

(指)ｾﾝﾀｰ 調査 (指)ｾﾝﾀｰ 広報他

- - - - - - - - 299,000 0

- - - - - - - - 2,620,125 0

- - - - - - - - 1,809,597 0

- - - - - - - - 320,903 0

- - - - - - - - 109,826 0

- - - - - - - - 875,558 0

- - - - - - - - 3,323 0

- - - - - - - - 44,397 0

- - - - - - - - 43,344 0

- - - - - - - - 30,000 0

- - - - - - - - 9,982 0

- - - - - - - - 1,410,240 0

- - - - - - - - 37,200 0

- - - - - - - - 0 0

- - - - - - - - 8,334,300 0

- - - - - - - - 238,527 0

11,318,365 4,072 0 94,942,050 19,251,857 0 0 19,251,857 16,186,322 0

△ 2,843,946 △ 4,072 1,697,143 4,584,962 1,576,813 35,084 814,380 2,426,277 △ 2,512,842 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

△ 2,843,946 △ 4,072 1,697,143 4,584,962 1,576,813 35,084 814,380 2,426,277 △ 2,512,842 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,843,946 4,072 3,144,115 256,296 △ 1,576,813 △ 35,084 △ 814,380 △ 2,426,277 2,169,981 0

0 0 4,841,258 4,841,258 0 0 0 0 △ 342,861 0

0 0 173,014 173,014 0 0 0 0 62,351,468 0

0 0 5,014,272 5,014,272 0 0 0 0 62,008,607 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 116,446,588 116,446,588 0 0 55,877,301 55,877,301 254,220,391 0

0 0 116,446,588 116,446,588 0 0 55,877,301 55,877,301 254,220,391 0

0 0 121,460,860 121,460,860 0 0 55,877,301 55,877,301 316,228,998 0

内部取引消去③管理運営
共通 小計 共通 小計

収益目的事業会計

法人会計
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　　　て、期末勤勉手当及び報償手当の支給見込額を当該年度負担額とする。

      当財団では令和３年度までは消費税額は５月の確定申告額(前期分)の納付および中間納付３回(前期確定
      申告額を基礎として決定)の金額を計上。令和５年度は令和４年度と同様に翌期に納付する確定申告額を
      もって消費税額とし、翌期に納付する消費税については未払消費税として計上している。

科　目 前期末残高 当期末残高
基本財産

  基本財産積立資産（基） 426,544,280 426,544,280

小　　計 426,544,280 426,544,280

特定資産
  運用財産積立資産（特） 55,000,000 55,000,000
  退職給付引当資産（特） 29,320,740 30,889,640

小　　計 84,320,740 85,889,640
合　　計 510,865,020 512,433,920

科　目 当期末残高
（うち負債に対応す

る額）
基本財産
  基本財産積立資産（基） 426,544,280 ―

小　　計 426,544,280 ―
特定資産
  運用財産積立資産（特） 55,000,000 0
  退職給付引当資産（特） 30,889,640 30,889,640

小　　計 85,889,640 30,889,640
合　　計 512,433,920 30,889,640

科　目 取得価額

　該当なし 0
合　　計 0

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

　　　第４条（１）「自己都合により退職したとき」の場合により計算される退職給与の額とする。

0 0

　　　賞与引当金は、(公財)横須賀市生涯学習財団給与規程第23条、事務局長処遇規程第7条及び(公財)横須賀

　　　市生涯学習財団契約職員等賃金規程第8条の場合により職員の期末勤勉手当および報償手当の支払に備え

（１）債券の評価基準及び評価方法

　　　満期保有の債券の価格は、取得原価法によるものとする。

（２）引当金の計上基準

　　　退職給付引当金は、現に在職する職員全員が、期末に、(公財)横須賀市生涯学習財団職員退職手当規程

当期増加額 当期減少額

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高（単位：円）

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

0
1,568,900

（３）消費税等の会計処理

　　　消費税の会計処理は、税込方式によるものとする。

1,568,900 0
00

0

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳（単位：円）

0 0

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

1,568,900

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

426,544,280 0
426,544,280 0

0 55,000,000
0 0
0 55,000,000

426,544,280 55,000,000

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（単位：円）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

減価償却累計額 当期末残高

0 0
0 0
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科　　　　目 帳簿価額
基本財産特定資産

　第33回利付国債（30年） 198,143,410

　第143回利付国債（20年） 34,044,075

　第8回利付国債（40年） 62,754,354

　第158回利付国債（20年） 31,510,479

　日本高速道路･債務返済機構債(30年） 99,924,000

　基本財産　合計 426,376,318

運用財産積立資産

　該当なし

　特定資産　合計 0
合　　　　計 426,376,318

23,556,590

2,709,288

時　　価 評価損益

57,747,885

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益（単位：円）

221,700,000

△ 5,006,469

△ 22,874,000

423,451,418 △ 2,924,900
77,050,000

 

00

△ 2,924,900423,451,418

△ 1,310,309

36,753,363

30,200,170

６．関連当事者との取引の内容（単位：円）

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

役員の兼務等 事業上の関係
住所

事業の内容

又は職業

関係内容
取引の内容

受託事業者 21,021,000

地方公共団体 なし

69,433,224指定管理者
指定管理事業

（注3）

属性
法人等の名

称

- 0

取引金額 科　目 期末残高

受託文化事業

(注２)支配

法人
5,787,224

横須賀市

小川町11
横須賀市

未収金

 取引条件及び取引条件の決定方針等

（注1）生涯学習センターに係る電気料金を除く光熱水費等（水道、清掃、警備等）の費用は、横須賀市が支出し、管理業務を行うための事務室の賃

借料は無償とすることについて横須賀市および横須賀市教育委員会と基本協定を締結している。

（注2）受託文化事業の内容及び受託料について

事業内容は、事前に横須賀市担当課と協議して決定する。受託料は、横須賀市が積算し、横須賀市議会の議決により決定する。

また、事業終了後に精算し、不用額が発生した場合には、横須賀市に返還することとしている。（市担当課は文化振興課）

（注3）指定管理事業の内容及び指定管理料について

（公財）横須賀市生涯学習財団は、公募選考において、指定管理者選考委員会を経て横須賀市議会の議決により指定管理者に指定された。指定

管理者指定申請書類には事業内容を示した事業計画書及び収支予算書が含まれる。指定管理期間の指定管理料は、横須賀市議会で債務負担行

為設定の議決を経ており、各年度の指定管理料は指定申請書類に基づき、横須賀市教育委員会事務局が予算案を作成し、教育委員会及び横須賀

市議会の議決により決定する。また、費用の責任分担、補填等については基本協定書に基づいている。（市担当課は生涯学習課）

　また、基本財産及び特定資産の重要な増減はありません。

目的使用 その他

賞与引当金
3,843,781 3,843,781 3,672,009

退職給付引当金
29,320,740 0 0 30,889,640

当期増加額 期末残高

3,672,009

1,568,900

付属明細書

当期減少額

１．基本財産及び特定資産の明細（単位：円）

　基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記に記載をしているため、記載省略。

２．引当金の明細（単位：円）

科　目 期首残高
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

　現金預金 　現金 手元保管 運転資金として 220,876

　普通預金 りそな銀行横須賀支店 　　　〃 181,350

湘南信用金庫逸見支店 　　　〃 10,496,543

かながわ信用金庫本店営業部 　　　〃 257,877

横浜銀行横須賀支店 　　　〃 1,979

横須賀逸見郵便局 　　　〃 2,550,795

　定期預金 湘南信用金庫逸見支店 　　　〃 3,672,009

　郵便振替口座 ゆうちょ銀行横浜貯金事務センター 　　　〃 435,717

現金預金計 17,817,146

　未収金 　未収金 横須賀市 会場使用料 31,690

横須賀市 3月分指定管理料 5,787,224

(一社)シティサポートよこすか 65,000

未収金計 5,883,914

　未収収益 　未収収益 第33回利付国債（30年） 109,289

第143回利付国庫債券(20年) 14,819

第8回利付国庫債券(40年) 48,884

第158回利付国庫債券(20年) 8,750

日本高速道路・債務返済機構債（30年） 232,087

未収収益計 413,829

　前払費用 　前払費用 労働保険料 神奈川県 328,527

令和５年度ひとびとみうら会費 三浦半島中小企業勤労者福祉ＳＣ 16,800

前払費用計 345,327

流動資産合計 24,460,216

（固定資産）

　基本財産

　基本財産積立資産 　投資有価証券 第33回利付国債（30年） 198,143,410

          第143回利付国庫債券(20年) 34,044,075

          第8回利付国庫債券(40年) 62,754,354

第158回利付国庫債券(20年) 31,510,479

日本高速道路・債務返済機構債（30年） 99,924,000
投資有価証券計 426,376,318

　基本財産特定預金 湘南信用金庫逸見支店普通預金 167,962

基本財産特定預金計 167,962

          基本財産計 426,544,280

　特定資産

　運用財産積立資産 　運用財産積立資産 大和証券横須賀支店ダイワ日本国債ファンド 16,946,830

          かながわ信用金庫本店営業部定期預金 33,088,970

横浜銀行横須賀支店定期預金 4,700,000

湘南信用金庫逸見支店普通預金 264,200
運用財産積立資産計 55,000,000

　退職給付引当資産 　退職給付引当資産 みずほ証券横浜支店グローバルターゲットファンド 12,155,949

かながわ信用金庫本店営業部定期預金 15,513,600

          湘南信用金庫逸見支店定期預金 3,220,091
退職給付引当資産計 30,889,640

特定資産計 85,889,640

固定資産合計 512,433,920

　　資産合計 536,894,136

財　　産　　目　　録

令和６年３月３１日 現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、
運用益を公益事業および管
理運営費の財源としている

公益目的保有財産であり、
運用益を公益事業および管
理運営費の財源としている

市民大学寄附講座に伴う寄
付金

法人管理運営の財産であ
り、運用益を管理運営費の
財源としている

職員に対する退職金の支払
に備えたもの

基本財産の利息
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場所・物量等 使用目的等 金額

（流動負債）

　未払金 　未払金 事務局職員　他 雇用職員賃金　他 4,942,741

未払金計 4,942,741

　未払消費税 　未払消費税 2,416,100

未払消費税計 2,416,100

　預り金 　預り金 1,406,487

預り金計 1,406,487

　賞与引当金 　賞与引当金 正規職員、契約職員に対するもの 3,672,009

賞与引当金計 3,672,009

流動負債合計 12,437,337

（固定負債）

　退職給付引当金 　退職給付引当金 職員に対するもの 30,889,640

退職給付引当金計 30,889,640

固定負債合計 30,889,640

　　負債合計 43,326,977

　　正味財産 493,567,159

職員に対する退職金の支払
に備えたもの

職員に対する賞与の支払に
備えたもの

貸借対照表科目

事務局職員　他 社会保険料、所得税、住民
税

横須賀税務署 令和５年度消費税確定額未
払分
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令和 6 年（2024 年）5 月 22 日 

公益財団法人横須賀市生涯学習財団 

理事長 下 里 矩 生 様 

 

                  公益財団法人横須賀市生涯学習財団 

 

                    監事  近 藤 雅 之  印 

 

                    監事  永 塚 高 行  印 

 

 

監 査 報 告 書 

 

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日までの事業年度における会計及び業務

の監査を行い、次のとおり報告する。 

 

記 

 

1 監査の方法の概要 

 (1)会計監査について、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手

続を用いて計算書類の正確性を監査した。 

 (2)業務監査について、会議等に出席し、業務の報告を聴取し、関係書類の閲

覧など必要と思われる監査手続を用いて業務執行の妥当性を監査した。 

 

2 監査の結果及び意見 

 (1)計算書類及びその附属明細書、並びに財産目録は、法人の財産及び損益の

状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認める。 

 (2)事業報告は、法令又は定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと

認める。 

 (3)職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な

事実はないと認める。 

 (4)内部管理体制の整備についての決定又は決議事項の内容は相当であると

認める。 
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１．令和６年度 基本方針 

 

公益財団法人 横須賀市生涯学習財団は、市民の文化活動及び学習活動の振興を図ることに

より、市民一人ひとりの自己実現を支援し、もって市民生活の向上と新しい横須賀文化の創造

に寄与することを使命としています。 

事業運営全般の基本方針は、公益法人として、「低廉・良質」、「市民（利用者）第一」、「安

全安心」を掲げ、利潤追求が目的ではなく市民の皆様に対して、より良い充実したサービスを

効果的に提供することを目的として、文化及び学習活動に関する振興と普及の取組みを中心

に「生涯学習社会の実現」を目指します。一方で、財団の厳しい財政状況を鑑み、安定的な運

営を図るため、引き続き経営改善に取組みます。 

令和６年度は、横須賀市生涯学習センター指定管理事業の指定管理者として第５期（指定管

理期間：５年間）の３年目にあたる年であり、指定管理者として提案した項目を着実に実施し、

その成果が得られるように適切に取組むとともに、横須賀市の基本構想・基本計画「YOKOSUKA

ビジョン2030」、教育振興基本計画の達成に向けた事業展開ができるように努めます。 

なお、引き続き基本的な感染拡大防止への対策を図りつつ、新型コロナ以前の事業展開に戻

せるように、横須賀市ほか関係機関との緊密な連携体制をより一層強化してまいります。 

 

２．令和６年度 事業概要（2024 年 4 月 1 日～2025 年 3 月 31 日） 

 

基本方針に基づき、定款(第4条)の公益目的事業に沿って類似・関連する事業を以下のと

おり取りまとめて事業展開を進め、公益的使命を達成していきます。また収益事業について

も、公益目的事業の財源とするため必要な事業として取組みます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  注）上記の( )内の記載は、それぞれの事業が定款のどの条項に該当して 

いるのかを表記したものです。 

 

 【公益目的事業】 （定款第4条） 

  Ⅰ 文化活動及び生涯学習活動の支援         （第2,3,4,5号） 

Ⅱ 文化活動及び生涯学習活動の普及         （第1号） 

Ⅲ 文化及び生涯学習に関する活動拠点施設の管理運営 （第6号） 

【収益事業】  （定款第5条） 

  Ⅳ 文化及び生涯学習に関する活動拠点施設の利用促進に資する事業 （第1号） 

Ⅴ その他公益目的事業の推進に資する事業      （第2号） 

令和６年度 事業計画書 
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Ⅰ 文化活動及び生涯学習活動の支援 

 

 

 

 

 

 １．文化生涯学習活動支援事業  【自主事業】 

市民の文化活動及び学習活動の支援のため、市内で活躍されている個人及び

団体が実施する事業に必要な経費の一部について助成を行います。 

また、市民の文化及び学習活動の振興に寄与すると認められる催し等に協賛

し、生涯学習財団賞の贈呈や後援名義の使用を承認し支援を行います。 

 

(1)文化生涯学習事業助成 

文化及び学習活動支援のため、事業に必要な経費の一部を「文化及び生涯

学習事業助成要綱」に基づき助成します。 

なお、助成額は予算の範囲内で決定し、申請一件に対して原則としてその

対象経費の 20％（千円未満切捨て）とし５万円を限度として助成します。 

(2)文化生涯学習事業協賛 

市からの委託事業である｢市民文化祭｣に協賛し、対象となる文化及び学習

活動における各部門の優秀な作品に対して財団賞の贈呈を行います。 

また、市民の文化及び学習活動の振興に寄与すると認められる催し等に対

して、財団賞の贈呈や市内の個人及び団体が実施する催し等に対し財団後援

名義の使用を承認します。 

 

 ２．文化･生涯学習情報の収集提供･学習相談事業  【指定管理事業】 

横須賀市内で行われる催しや事業、生涯学習に関する情報を収集し、市民に提

供を行います。また、学習相談事業として、相談者の学習上の問題を解決するた

め学習情報の提供、学習方法その他必要な事柄の助言などを通して相談者の学

習の支援を行います。 

 

(1)文化・生涯学習情報の収集提供 

横須賀市内で学習活動をしているサークルや学習活動を支援する講師の

情報として平成 15 年度から開始した「Yokosuka まなび情報」（以下、まな

び情報）の収集提供を引き続き行います。ご登録いただいた情報は財団が

管理運営を行い、市民の生涯学習のきっかけづくりを行いやすくするため

に、ホームページへの情報掲載や冊子「まなび情報瓦版」を閲覧用と配布

市民の文化活動及び学習活動の振興を図るため、支援事業、文化・生涯学習情報の収集

提供・学習相談事業及び学習成果の地域活用事業を実施することにより、市民の文化活

動及び学習活動の担い手に対して積極的な支援を行います。 
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用の２種類作成し市内の主立った施設に配布するなど、広く市民に紹介し

ていきます。さらに、「まなび情報」登録者に対して、毎年の登録更新作業

とあわせてアンケート調査を実施し、登録者のニーズを把握しサポート体

制を充実させます。 

 そのほか、民間・公共施設、大学などのリーフレット等の提供、一般講

座やイベント等のチラシ・ポスター、自主団体の発表会や作品展示の案内

についても配布・掲示していきます。 

(2)月刊情報紙「まなびかんニュース」の編集発行 

財団及び横須賀市の各種事業の広報、主に市内で行われる催し物、サー

クル紹介等文化及び学習情報の掲載のほか、講座や事業の実績を紹介する

記事を掲載するなど新しい広報紙を提供します。 

※123,000 部発行予定＜年 12 回：毎月 1 日発行＞無料 

(3)「まなびかんホームページ」の管理運営 

横須賀市生涯学習センター(まなびかん）施設利用案内や学習情報、講座

やイベントのお知らせなど、様々な情報提供を行う「まなびかんホームペ

ージ」を充実させ、さらなる利便性の向上を図ります。 

(4)学習相談の実施及び情報コーナーの運営 

学習相談では学習相談員を中心に学習情報の提供、学習方法その他必要

な事柄の助言を通し、相談者の学習支援を行います。また、平成 24 年度か

ら開始した、市内のコミュニティセンター等への出張形式（出前）による

学習相談も引き続き実施し、市民への学習支援体制をより一層充実させる

とともに、市民の学習ニーズの把握に努めます。 

情報コーナーは各種情報チラシなどを配架するほか、学習情報検索用の

パソコンを設置し、市民の学習活動を支援します。 

※プリンタ有料印刷サービス（1 枚 10 円：モノクロ A4） 

 

３．学習成果の地域活用事業  【指定管理事業】 

学習成果を地域に生かす活動や地域活動への参加促進といった市民の多様な

学習活動の支援を行います。さらに、学習成果を学習者自らが主体的に社会に

還元し、社会全体の教育力の向上が図られる仕組みづくりに取り組みます。 

 

(1)地域で活躍する市民の養成講座の実施 

市民を対象に、地域づくりにつながる人材の育成・支援を主な目的とす

る養成講座を開催し、地域活動につながる人材の育成支援を行うもので、

国指定史跡の千代ヶ崎砲台跡活用スタッフを養成します。 
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(2)「Yokosuka まなび情報」スキルアップ講座の実施 

「Yokosuka まなび情報」に登録しているサークル及び講師を対象に、コ

ミュニケーション能力の向上やチラシ作成といった、スキルアップにつな

がる講座を継続して行います。 

(3)「Yokosuka まなび情報」登録者の地域活動への活用 

「Yokosuka まなび情報」登録者のうち、積極的に地域活動への参加可能

な登録者のリストを作成し、学校教育に関わる行事等さまざまな地域活動

において活用できるように、市内の福祉施設、学校、ＰＴＡなどに配布し

ます。 

(4)展示スペースの利用、活用 

生涯学習センター内の廊下などの空きスペースを学習成果の発表や展示 

場所として設置し、施設の有効活用を行います。 

(5)その他の学習成果地域活用事業 

   市民が生涯学習活動、町内会やボランティアなどの地域活動に踏み出す

第一歩を応援するため、他機関と連携した事業を検討します。また、まな

びかんが位置する逸見地区の地域運営協議会の事務局に事務局長が参加

することで、市や地域支援団体・施設との連携事業を実施し、よりよい地

域づくりを目指します。 
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Ⅱ 文化活動及び生涯学習活動の普及 

  

 

 

 

 

 

 １．受託文化事業  【受託事業】 

市民の一人ひとりが自己実現の機会を享受できる環境の中で、横須賀ならでは

の地域文化や新しい文化を創造する「個性豊かな人と文化が育つまち」を目指し

て、地域文化の掘り起こしや継承、新たな文化の創出、市民の芸術・文化活動に

より多彩な文化の振興を図るため、横須賀市からの委託を受けて下記の事業を行

います。 

 

(1)市民文化祭 

(2)組曲「横須賀」演奏会 

(3)市民音楽のつどい 

(4)市民合唱のつどい 

(5)カジュアルコンサート 

(6)ファミリーコンサート 

※ 資料－１ 【受託文化事業一覧】のとおり 

 

 ２．横須賀市市民大学事業  【指定管理事業】 

市民に学習の機会を提供するため、多様な内容の市民大学講座を開設します。 

学習した成果を自分だけのものとせず、地域へ還元するために、グループでの

継続的な学習活動や学習成果の発表を目的とした「研究コース」、生きがいづく

りや生涯現役を目指すことなど幅広い層の市民を対象にした「一般コース」の２

コースに分別するとともに、一般コースは以下の３区分に分類し、学習ニーズに

合った選択しやすい講座を開催します。さらに、子どもから高齢者まで、多様な

世代を対象とした講座開設により一層の充実を図ります。 

また、ボランティアの市民との共同企画講座及びオンライン講座を継続して開

設します。 

◆課題対応 …社会や日常生活上などの課題解決が必要とされるテーマ 

◆教養   …文学や芸術などの文系と医学などの理系の多岐にわたるテーマ 

◆地域学  …横須賀や三浦半島に関わる文化や歴史などの地域に根ざしたテ

ーマ 

文化活動及び学習活動の普及を目的として、受託事業、横須賀市市民大学事業をはじめ、

その他の普及事業により、市民の方々が生涯のいつでも自由に学習活動ができる機会を

提供することで、自らが選択して学ぶという自己の啓発意欲が高められるようにしてま

いります。 
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(ア) 期  間： さきがけ講座、前期講座、後期講座、特別講座、ジュニア・カレッジに分け

て開催 

(イ) 受 講 料： 基本受講料：１講義あたり600円 

    講座内容・配布資料等により原則600円～1,800円の範囲内で定める 

 (ウ) 受講資格： なし（但し、抽選となった講座は市内在住・在勤・在学者を優先） 

(エ) 応募方法： 電話、来館、インターネット、郵便（通常はがき） 

(オ) その他： まなびポイント制度、おためし受講制度（令和５年度より聴講生制度から名称

変更）、受講料のコンビニ払いは継続して実施 

※ 資料－２ 【横須賀市市民大学事業計画(案)】のとおり 

 

 ３．その他の普及事業  【自主事業】 

対象者別に生涯学習センター施設を利用した各種講座を開催し、文化活動及

び学習活動が益々活発になるよう各種普及事業を実施します。 

 

(1)子ども対象 

(2)シニア対象 

(3)一般対象 

(4)市等共催事業 

※ 資料－３ 【普及事業計画(案)】のとおり 
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Ⅲ 文化及び生涯学習に関する活動拠点施設の管理運営 

 

 

 

 

 

 

 

 １．横須賀市生涯学習センターの管理運営事業  【指定管理事業】 

生涯学習センターは、文化及び生涯学習の活動拠点として市民大学事業をは

じめとする文化及び生涯学習に関する講座、教室など公益目的事業を優先的に

使用できるよう利用計画をたて、多くの市民が講座や教室に参加しながらつな

がっていく場として、施設の効率的な管理運営を行います。 

 

(1)自習室の開放 

当日利用のない学習室を無料で開放する「自習室」を夏期（７～８月）及

び冬期（12～１月）に実施します。 

(2)効率的な管理運営 

施設利用者や事業参加者を増やすために、２か月毎に施設のメンテナン

スを行うとともに、全職員参加による各種研修を実施し、効率的な管理運

営を行います。 

 

 ２．調査研究事業  【自主事業】 

横須賀市における文化及び生涯学習振興の拠点施設として、生涯学習センタ

ーの施設運営のあり方や今後の各種事業を円滑に推進するため、類似の先進施

設の調査や、関連施設などと協議を行い、市民に利用しやすい施設として効率

的な管理運営を行うための調査研究を行います。 

  

公共施設である横須賀市生涯学習センターを横須賀市における文化及び

生涯学習に関する活動の拠点施設として管理運営を行うことを目的とし

て、市民大学事業をはじめとする文化及び生涯学習に関する講座、教室な

ど公益目的事業を優先的に使用できるよう利用計画をたて、施設の効率的

な管理運営を行います。 
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Ⅳ 文化及び生涯学習に関する活動拠点施設の利用促進に資する事業 

 

 

 

 

 １．横須賀市生涯学習センター施設の貸与  【指定管理事業】  

公益目的事業以外で空いている生涯学習センターの有料施設について、当該

施設の貸与を行います。 

令和 4 年 10 月から市外料金制度・ゲスト登録利用を開始。（市外利用者の場

合、市内料金の２倍）  

【各有料施設の定員・利用料金】          【利用時間】 

施     設 定 員 市内料金／1 時間  施  設 時 間 備 考 

大学習室 200人 1,680円 
各有料施設 

9：00～ 

22：00 

利用時間は1時

間単位 第１学習室 90人 1,480円 

第１学習室A 30人  510円 情報コーナー

パソコン 

9：00～

20：00 

利用は30分以

内 第１学習室B 60人 970円 

第２学習室 60人 970円 

学習相談 
9：00～ 

20：00 

学習相談員による 

学習相談コーナーは

9：00～16：00 

第３学習室 30人  590円 

音楽室 16人 750円 

調理講習室 24人  530円 

図書室 
9：00～ 

17：00 

年末年始及び 

毎月第 4 木曜日

(祝日の場合は

翌日)は図書整

理日のため休室 

美術工芸室 30人  610円 

和室 20人 380円 

ミーティングルーム 20人 740円 

パソコン研修室 21人 380円 

市民ホール 200人 1,650円 

附属設備：グランドピアノ(大学習室) 1回 1,660円 

 

 

 

 

 

 

 

 

公共施設である横須賀市生涯学習センター管理運営事業において、公益目

的事業以外で空いている生涯学習センター有料施設の利用促進と市民の

多様な学習ニーズに対応できる社会教育施設として、文化及び学習活動に

対する機会と場の提供を目的に当該施設の貸与を行います。 
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Ⅴ その他公益目的事業の推進に資する事業 

 

 

 

 

 

 

 １．広報・物販事業  【自主事業】  

 

(1) 組曲「横須賀」CD の販売 

(2) 書籍「横須賀人物往来」の販売 

(3) 書籍「三浦大介義明とその一族」の販売 

(4) 書籍「三浦半島植物めぐり」の販売 

(5) 書籍「頭の自由時間」の販売 

 

 

公益目的事業の推進に資することを目的として、生涯学習センターで行わ

れている様々な事業の広報や普及啓発の一環として、書籍の販売を行うと

ともに、受託文化事業の関連として CD の販売を行い、それらを広報事業

収益として公益目的事業の推進に活用します。 
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資料－１   

 

【 受 託 文 化 事 業 一 覧 】 

 

開催時期 事  業  名 会  場 事 業 内 容 等 

春と秋 
(1) 第77回 

市民文化祭 

文化会館 

はまゆう会館 

ほか 

（ア）発表部門（7事業）※一部有料 

市民芸能発表大会、市民詩吟発表大会、琵琶

名曲演奏会、三曲発表大会、市民民謡のつど

い（一般含む）、高校演劇発表会、三浦半島演

劇祭 

（イ）展示部門（7事業）※無料 

市民手工芸展（一般含む）、諸流いけばな

展、市民書道展（一般含む）、市民盆栽展、

パッチワーク・キルト展（一般含む）、市民

公募作品展、入賞作品展 

（ウ）文芸部門（7事業）※一部有料 

諸流派茶会、市民短歌大会、市民俳句大

会、市民川柳大会、市民囲碁大会、市民将

棋大会、総合表彰式 

4月 

(2)第39回  

組曲「横須賀」 

演奏会 

よこすか 

芸術劇場 

組曲「横須賀」を広く市民に親しまれる郷土

讃歌として定着させるため演奏を行う。 

※料金1,000円（指定席） 

6月 

(3)第47回  

市民音楽の 

つどい 

文化会館 

大ホール 

市内の様々なジャンルの音楽団体間の交流

と共に、広く市民が音楽を聴ける場を提供す

る。※無料 

11月 

(4)第48回  

市民合唱の 

つどい 

はまゆう会館 

ホール 

市内の合唱団体の交流と輪を広げるため発

表の場を提供する。（2日間）※無料 

１月 

(5)第25回 

カジュアル 

コンサート 

文化会館 

大ホール 

横須賀交響楽団の演奏によるコンサートを

開催し、クラシック人口の増大を目指す。 

※料金1,000円（指定席） 

3月 
(6)ファミリー 

コンサート 

文化会館 

大ホール 

子どもと保護者を対象としたオーケストラ

の演奏会を開催し、文化活動の担い手育成を

行う。※無料（事前申込制） 
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資料－２ 【 横須賀市市民大学事業計画（案） 】 講座内容は 一部予定含む 
 

番号 コース 区 分 講  座  名 対象 回数 

1 一般 横須賀学 東京湾要塞【船上FW】 成人 2 

2 一般 自然科学 日本の酒 成人 1 

3 一般 人文科学 ル・コルビジェ建築の世界 成人 1 

4 一般 人文科学 レクチャーコンサート「和の響き」 成人 1 

5 一般 人文科学 紫式部の伝記をめぐる 成人 3 

6 一般 人文科学 『枕草子』の魅力 成人 1 

7 一般 人文科学 縄文時代のアレコレ 成人 1 

8 一般 人文科学 大相撲と文化 成人 1 

9 一般 横須賀学 横須賀人物列伝 成人 10 

10 一般 横須賀学 三浦半島に生きる 地域を生かす”食”の力 成人 8 

11 一般 社会的課題 歴史遺産を歩く 成人 10 

12 一般 社会的課題 東洋医学 成人 5 

13 一般 現代的課題 マネー講座 成人 5 

14 一般 自然科学 船の魅力 成人 8 

15 一般 自然科学 気象予報士による気象学 成人 12 

16 一般 自然科学 地質学 成人 8 

17 一般 社会科学 地政学 成人 8 

18 一般 人文科学 さまざまな楽器の音色とその魅力 成人 5 

19 一般 人文科学 ようこそ！ジャズの世界へ 成人 6 

20 一般 人文科学 縄文時代のアレコレ 成人 8 

21 一般 人文科学 日本史 成人 6 

22 一般 人文科学 考古学で巡る古都ローマ２ 成人 8 

23 一般 人文科学 名画で読み解くギリシャ･ローマ神話Ⅱ 成人 12 

24 一般 人文科学 仏像のひみつから運慶の仏像まで 成人 4 

25 一般 人文科学 読み尽くす「平家物語」其の弐 成人 19 

26 一般 人文科学 令和簡注本で読む「源氏物語」９ 成人 18 

27 一般 人文科学 「万葉集」の世界 巻五を読む 成人 14 

28 一般 人文科学 平安時代の文化 成人 6 

29 研究 人文科学 古文字を読む 成人 10 

30 研究 人文科学 川柳 成人 10 

31 一般 人文科学 韓流文化 成人 5 

32 一般 人文科学 日本の神話 成人 8 

33 一般 社会的課題 健康講座① 成人 1 

34 一般 社会的課題 健康講座② 成人 1 

35 一般 社会的課題 健康講座③ 成人 1 
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番号 コース 区 分 講  座  名 対象 回数 

36 一般 自然科学 ICT 成人 1 

37 一般 自然科学 エンジン 成人 1 

38 一般 人文科学 義太夫 成人 1 

39 一般 人文科学 レクチャーコンサート 親子 1 

40 一般 地域課題 プログラミング体験教室 子ども 1 

41 一般 地域課題 e-sports体験教室 子ども 1 

42 一般 地域課題 科学体験教室 子ども 1 

43 一般 横須賀学 三浦一族 成人 6 

44 一般 横須賀学 三浦按針 成人 5 

45 一般 横須賀学 市内企業等連携講座 成人 5 

46 一般 現代的課題 国際関係論 成人 10 

47 一般 現代的課題 環境 成人 5 

48 一般 社会科学 政治経済学 成人 5 

49 一般 自然科学 宇宙 成人 10 

50 一般 自然科学 日本の酒 成人 8 

51 一般 自然科学 建築の世界 成人 5 

52 一般 人文科学 韓国語会話 成人 12 

53 一般 人文科学 古事記 成人 8 

54 一般 人文科学 レクチャーコンサート「和の響き」 成人 5 

55 一般 人文科学 平安時代の文学 成人 8 

56 一般 人文科学 江戸時代 成人 10 

57 一般 人文科学 日本史 成人 6 

58 一般 人文科学 クラシック音楽 成人 8 

59 一般 人文科学 音楽 成人 6 

60 一般 人文科学 哲学 成人 8 

61 一般 人文科学 心理学 成人 6 

62 一般 人文科学 芸能 成人 6 

63 一般 人文科学 美術 成人 6 

64 一般 人文科学 近世・近代文学 成人 6 

65 一般 人文科学 世界史 成人 6 

66 一般 横須賀学 日本の防衛 成人 1 

67 一般 人文科学 美術館企画展解説 成人 1 

68 一般 人文科学 勤労関係講座 成人 1 

69 一般 人文科学 コミセン出前講座 成人 1 

70 一般 ― 講座企画ボランティア企画講座 成人 2 

  計 400 
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資料－３ 

  

 

【 普 及 事 業 計 画 （案） 】 

 

（１）子ども対象 

番号 講座内容 回数 備  考 

1 子ども将棋教室 8回×1講座 資料代のみ 

 

（２）シニア対象 

番号 講座内容 回数 備  考 

1 パソコン入門教室（超入門コース） 3回×2講座 初心者向け 

2 パソコン入門教室（チャレンジコース） 4回×2講座 応用編 

3 スマートフォン体験教室 1回×2講座 初心者向け 

4 自分のスマホで学ぶスマホ講座 1回×2講座 所有者向け 

 

（３）一般対象 

番号 講座内容 回数 備  考 

1 横須賀市を知る講座 1回×1講座  

2 和菓子作り体験教室 2回×1講座  

3 ウェルシティ・コンサート 1回×2講座 無料 

4 薬膳料理教室 1回×2講座 再開 

5 カレー料理教室 1回×1講座 新規 

 

（４）市等共催事業 

番号 講座内容 回数 備  考 

1 文化財講座 2回×1講座  

2 人権教育啓発事業 

5回×1講座 

3回×2講座 

2回×1講座 

無料 

複数回の講座について

は各回ごとに受講可能 

1・2 … 生涯学習課共催 

《その他》逸見地域運営協議会と連携した活動 

     生涯学習課・博物館の協力による文化財関連の展示及び周知活動（文化的資産保護） 



(単位：千円）

当年度 前年度

予算額 当初予算額

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　基本財産運用益 6,230 6,230 0

　　　　　基本財産受取利息 6,230 6,230 0

　　　　特定資産運用益 500 378 122

　　　　　特定資産受取利息 500 378 122

　　　　事業収益 129,163 124,063 5,100

　　　　　受託事業収益 21,021 20,996 25

　　　　　入場料収益 1,200 1,100 100

　　　　　指定管理料収益 69,443 69,433 10

　　　　　貸館利用料収益 13,846 13,651 195

　　　　　市民大学事業収益 22,789 18,000 4,789

　　　　　情報・広告料収益 40 40 0

　　　　　成果活用事業収益 0 50 △ 50

　　　　　普及事業収益 704 673 31

　　　　　広報事業収益 120 120 0

　　　　受取寄付金 20 20 0

　　　　　受取寄付金 20 20 0

　　　経常収益計 135,913 130,691 5,222

　　（２）経常費用

　　　　事業費 121,274 116,519 4,755

　　　　　給料手当 28,506 28,068 438

　　　　　臨時雇賃金 39,669 35,654 4,015

　　　　　賞与引当金繰入額 3,470 3,550 △ 80

　　　　　退職給付費用 1,245 1,335 △ 90

　　　　　福利厚生費 9,586 9,221 365

　　　　　会議費 44 60 △ 16

　　　　　旅費交通費 125 131 △ 6

　　　　　通信運搬費 2,096 2,101 △ 5

　　　　　消耗品費 1,923 1,847 76

　　　　　修繕費 270 270 0

　　　　　印刷製本費 4,065 3,847 218

　　　　　燃料費 30 30 0

　　　　　光熱水料費 2,040 2,040 0

　　　　　賃借料 9,618 10,362 △ 744

　　　　　保険料 377 369 8

　　　　　諸謝金 11,621 11,411 210

　　　　　賞賜金 468 461 7

　　　　　手数料 47 47 0

　　　　　支払助成金 655 655 0

　　　　　委託費 5,419 5,060 359

科     目 増　　減

令和6（2024）年度　収支予算書

令和6(2024)年4月1日から令和7(2025)年3月31日まで
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当年度 前年度

予算額 当初予算額

　　　　管理費 16,040 16,465 △ 425

　　　　　役員報酬 338 338 0

　　　　　給料手当 2,714 2,593 121

　　　　　臨時雇賃金 1,767 2,483 △ 716

　　　　　賞与引当金繰入額 339 286 53

　　　　　退職給付費用 93 98 △ 5

　　　　　福利厚生費 991 932 59

　　　　　会議費 30 30 0

　　　　　旅費交通費 40 40 0

　　　　　通信運搬費 50 50 0

　　　　　交際費 10 10 0

　　　　　消耗什器備品費 1 1 0

　　　　　消耗品費 20 20 0

　　　　　修繕費 10 10 0

　　　　　印刷製本費 20 20 0

　　　　　燃料費 4 4 0

　　　　　賃借料 1,424 1,424 0

　　　　　保険料 100 50 50

　　　　　諸謝金 0 0 0

　　　　　支払負担金 10 10 0

　　　　　租税公課 7,919 7,906 13

　　　　　雑費 160 160 0

　　　経常費用計 137,314 132,984 4,330
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,401 △ 2,293 892

　　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　当期経常増減額 △ 1,401 △ 2,293 892

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 1,401 △ 2,293 892

　　一般正味財産期首残高 66,154 60,447 5,707

　　一般正味財産期末残高 64,753 58,154 6,599

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 426,544 426,544 0

　　指定正味財産期末残高 426,544 426,544 0

Ⅲ　正味財産期末残高 491,297 484,698 6,599

科     目 増　　減
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自 ：自主事業

指 ：指定管理事業

受 ：受託事業

自 Ｐ48

指 Ｐ48

指 Ｐ49

受 Ｐ51

指 Ｐ51

横須賀市市民大学事業

自 Ｐ52

指 Ｐ53

自 Ｐ53

指 Ｐ54

自 Ｐ55

法人
会計

公益・収益目的事業会計に区分できない管理業務に関する
管理費やその他法人全般に係る事項を経理する会計

収

益

目

的

事

業

会

計

④
文化及び生涯学習に関する活動拠点
施設の利用促進に資する事業 生涯学習センター施設の貸与

⑤
その他公益目的事業の推進に資する　
事業 広報・物販事業

公

益

目

的

事

業

会

計

文化生涯学習活動支援事業

① 文化活動及び生涯学習活動の支援

文化・生涯学習情報の収集
提供・学習相談事業

学習成果の地域活用事業

③
文化及び生涯学習に関する活動拠点
施設の管理運営

調査研究事業

その他の普及事業

生涯学習センターの管理運営

受託文化事業

② 文化活動及び生涯学習活動の普及

会計別事業体系図
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支援 (指)情報 (指)成果 (受)文化 (指)市民大学 普及他

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　基本財産運用益

　　　　　基本財産受取利息 6,230,000 0 0 0 0 0 0

　　　　特定資産運用益

　　　　　特定資産受取利息 500,000 0 0 0 0 0 0

　　　　事業収益

　　　　　受託事業収益 21,021,000 0 0 0 19,006,000 0 0

　　　　　入場料収益 1,200,000 0 0 0 1,200,000 0 0

　　　　　指定管理料収益 69,443,000 0 16,151,000 7,286,000 0 19,299,000 0

　　　　　貸館利用料収益 13,846,000 0 0 0 0 0 0

　　　　　市民大学事業収益 22,789,000 0 0 0 0 22,789,000 0

　　　　　情報・広告料収益 40,000 0 40,000 0 0 0 0

　　　　　成果活用事業収益 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　普及事業収益 704,000 0 0 0 0 0 704,000

　　　　　広報事業収益 120,000 0 0 0 0 0 0

　　　　受取寄付金

　　　　　受取寄付金 20,000 0 0 0 0 0 0

経常収益計 135,913,000 0 16,191,000 7,286,000 20,206,000 42,088,000 704,000

　　（２）経常費用

　　　　事業費

　　　　　給料手当 28,506,000 0 5,464,000 2,186,000 6,650,000 8,742,000 0

　　　　　臨時雇賃金 39,669,000 0 3,150,000 3,111,000 477,000 13,805,000 455,000

　　　　　賞与引当金繰入額 3,470,000 0 596,000 322,000 581,000 1,240,000 0

　　　　　退職給付費用 1,245,000 0 237,000 95,000 297,000 379,000 0

　　　　　福利厚生費 9,586,000 0 1,526,000 937,000 1,206,000 3,588,000 50,000

　　　　　会議費 44,000 0 0 0 5,000 30,000 2,000

　　　　　旅費交通費 125,000 0 15,000 8,000 27,000 37,000 5,000

　　　　　通信運搬費 2,096,000 16,000 1,280,000 66,000 228,000 259,000 33,000

　　　　　消耗品費 1,923,000 5,000 271,000 102,000 432,000 390,000 153,000

　　　　　修繕費 270,000 0 0 0 0 0 0

　　　　　印刷製本費 4,065,000 0 3,300,000 13,000 655,000 50,000 47,000

　　　　　燃料費 30,000 0 0 0 0 0 0

　　　　　光熱水料費 2,040,000 0 0 0 0 0 0

　　　　　賃借料 9,618,000 4,000 292,000 216,000 3,466,000 3,157,000 169,000

　　　　　保険料 377,000 0 0 0 100,000 15,000 13,000

　　　　　諸謝金 11,621,000 20,000 60,000 230,000 1,901,000 9,020,000 380,000

　　　　　賞賜金 468,000 0 0 0 468,000 0 0

　　　　　手数料 47,000 0 0 0 0 0 0

　　　　　支払助成金 655,000 655,000 0 0 0 0 0

　　　　　委託費 5,419,000 0 0 0 4,010,000 1,376,000 0

令和6（2024）年度　収支予算書内訳表

令和6(2024)年4月1日から令和7(2025)年3月31日まで

科     目 合　計

公益目的事業会計

①支援 ②普及
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　　(指)…指定管理事業　　(受)…受託事業　 (単位：円）

④利用促進 ⑤その他

(指)ｾﾝﾀｰ 調査 (指)ｾﾝﾀｰ 広報他

0 0 1,700,000 1,700,000 0 0 816,000 816,000 3,714,000 0

0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 0

0 0 0 19,006,000 0 0 0 0 2,015,000 0

0 0 0 1,200,000 0 0 0 0 0 0

4,805,000 0 0 47,541,000 14,416,000 0 0 14,416,000 7,486,000 0

3,461,000 0 0 3,461,000 10,385,000 0 0 10,385,000 0 0

0 0 0 22,789,000 0 0 0 0 0 0

0 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 704,000 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 120,000 0 120,000 0 0

0 0 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0

8,266,000 0 1,720,000 96,461,000 24,801,000 120,000 816,000 25,737,000 13,715,000 0

1,366,000 0 0 24,408,000 4,098,000 0 0 4,098,000 - 0

4,668,000 0 0 25,666,000 14,003,000 0 0 14,003,000 - 0

183,000 0 0 2,922,000 548,000 0 0 548,000 - 0

59,000 0 0 1,067,000 178,000 0 0 178,000 - 0

570,000 0 0 7,877,000 1,709,000 0 0 1,709,000 - 0

0 7,000 0 44,000 0 0 0 0 - 0

3,000 20,000 0 115,000 8,000 2,000 0 10,000 - 0

52,000 5,000 0 1,939,000 157,000 0 0 157,000 - 0

138,000 10,000 0 1,501,000 412,000 10,000 0 422,000 - 0

68,000 0 0 68,000 202,000 0 0 202,000 - 0

0 0 0 4,065,000 0 0 0 0 - 0

7,000 0 0 7,000 23,000 0 0 23,000 - 0

510,000 0 0 510,000 1,530,000 0 0 1,530,000 - 0

560,000 68,000 0 7,932,000 1,686,000 0 0 1,686,000 - 0

62,000 0 0 190,000 187,000 0 0 187,000 - 0

0 10,000 0 11,621,000 0 0 0 0 - 0

0 0 0 468,000 0 0 0 0 - 0

12,000 0 0 12,000 35,000 0 0 35,000 - 0

0 0 0 655,000 0 0 0 0 - 0

8,000 0 0 5,394,000 25,000 0 0 25,000 - 0

小計

収益目的事業会計

法人会計 内部取引消去③管理運営
共通 小計 共通
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支援 (指)情報 (指)成果 (受)文化 (指)市民大学 普及他

　　　　管理費

　　　　　役員報酬 338,000 - - - - - -

　　　　　給料手当 2,714,000 - - - - - -

　　　　　臨時雇賃金 1,767,000 - - - - - -

　　　　　賞与引当金繰入額 339,000 - - - - - -

　　　　　退職給付費用 93,000 - - - - - -

　　　　　福利厚生費 991,000 - - - - - -

　　　　　会議費 30,000 - - - - - -

　　　　　旅費交通費 40,000 - - - - - -

　　　　　通信運搬費 50,000 - - - - - -

　　　　　交際費 10,000 - - - - - -

　　　　　消耗什器備品費 1,000 - - - - - -

　　　　　消耗品費 20,000 - - - - - -

　　　　　修繕費 10,000 - - - - - -

　　　　　印刷製本費 20,000 - - - - - -

　　　　　燃料費 4,000 - - - - - -

　　　　　賃借料 1,424,000 - - - - - -

　　　　　保険料 100,000 - - - - - -

　　　　　諸謝金 0 - - - - - -

　　　　　支払負担金　 10,000 - - - - - -

　　　　　租税公課 7,919,000 - - - - - -

　　　　　雑費 160,000 - - - - - -

経常費用計 137,314,000 700,000 16,191,000 7,286,000 20,503,000 42,088,000 1,307,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,401,000 △ 700,000 0 0 △ 297,000 0 △ 603,000

　　　　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

　　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

　　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常増減額 △ 1,401,000 △ 700,000 0 0 △ 297,000 0 △ 603,000

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 0 700,000 0 0 297,000 0 603,000

　　当期一般正味財産増減額 △ 1,401,000 0 0 0 0 0 0

　　一般正味財産期首残高 66,154,000 0 0 0 0 0 0

　　一般正味財産期末残高 64,753,000 0 0 0 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 426,544,000 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 426,544,000 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 491,297,000 0 0 0 0 0 0

①支援 ②普及科     目 合計

公益目的事業会計
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④利用促進 ⑤その他

(指)ｾﾝﾀｰ 調査 (指)ｾﾝﾀｰ 広報他

- - - - - - - - 338,000 0

- - - - - - - - 2,714,000 0

- - - - - - - - 1,767,000 0

- - - - - - - - 339,000 0

- - - - - - - - 93,000 0

- - - - - - - - 991,000 0

- - - - - - - - 30,000 0

- - - - - - - - 40,000 0

- - - - - - - - 50,000 0

- - - - - - - - 10,000 0

- - - - - - - - 1,000 0

- - - - - - - - 20,000 0

- - - - - - - - 10,000 0

- - - - - - - - 20,000 0

- - - - - - - - 4,000 0

- - - - - - - - 1,424,000 0

- - - - - - - - 100,000 0

- - - - - - - - 0 0

- - - - - - - - 10,000 0

- - - - - - - - 7,919,000 0

- - - - - - - - 160,000 0

8,266,000 120,000 0 96,461,000 24,801,000 12,000 0 24,813,000 16,040,000 0

0 △ 120,000 1,720,000 0 0 108,000 816,000 924,000 △ 2,325,000 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 △ 120,000 1,720,000 0 0 108,000 816,000 924,000 △ 2,325,000 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 120,000 △ 1,720,000 0 0 △ 108,000 △ 816,000 △ 924,000 924,000 0

0 0 0 0 0 0 0 0 △ 1,401,000 0

0 0 0 0 0 0 0 0 66,154,000 0

0 0 0 0 0 0 0 0 64,753,000 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 116,447,000 116,447,000 0 0 55,877,000 55,877,000 254,220,000 0

0 0 116,447,000 116,447,000 0 0 55,877,000 55,877,000 254,220,000 0

0 0 116,447,000 116,447,000 0 0 55,877,000 55,877,000 318,973,000 0

内部取引消去③管理運営
共通 小計 共通 小計

収益目的事業会計
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資金調達及び設備投資の見込みについて 

令和 6年 4月 1日から令和 7 年 3月 31 日まで 

 

（１）資金調達の見込みについて 

   当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合は、その借入先

等を記載してください。 

 

借入れの予定 なし 

事業番号 借入先 金 額 使 途 

   

 

 

 

 

（２）設備投資の見込みについて 

   当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無を記載し、設備

投資の予定がある場合には、その内容等を記載してください。 

 

設備投資の予定 なし 

事業番号 設備投資の内容 
支出又は収入の

予定額 

資金調達方法 

又は取得資金の使途 

   

 

 

 

 


